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SUHOPOLJE JE OPET BILA JEDINA 
OPĆINA U HRVATSKOJ U PROJEKTU 
”72 SATA BEZ KOMPROMISA“ 

Pokazali veliko srce u 
pomoći starijima sadnjom 
drveća, cijepanjem drva 
i skupljanjem potrebnih 
namirnica str. 10 

U POSJETU NAŠOJ 
ŽUPANIJI LJUDI VELIKOG 
SRCA IZ AUSTRIJSKE 
POKRAJINE TIROL
Ove godine vatroga-
scima i društvima su 
darovali 15, a iduće će 
još 24 vozila str. 6

BILI SMO NA ZAISTA 
POSEBNOM MJESTU 
NA PAPUKU     
Jedinu slavonsku 
prašumu već 
gotovo pola stoljeća 
uređuje isključivo 
majka priroda 

str. 12

ČAČINCI POMAŽU 
MLADIM OBITELJIMA 
Pri kupovini 
postojeće ili 
gradnji nove 
nekretnine Općina 
sudjeluje s 
10.000 kuna str. 10

U BUŠETINI SMO POSJETILI OBITELJ NAJPOZNATIJIH BLIZANKI

Marija Tambolaš: “Prošli smo toliko 
toga, ali vrijedilo je svake sekunde“ str. 2
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kolicima, gura sestrice, pod 
sigurnom maminom rukom, a 
stručnjak je za uspavljivanje, 
kada treba nježno pričati, guguta-
ti i maziti Valentinu i Kristinu. 
Kao zaljubljenik u traktore i 

bagere, svečano nam je obećao 
da će sa sestricama dijeliti svaku 
svoju igračku i naučiti ih kako se 
s njima igra, što će biti uskoro.  
Maja, odgovorna i ozbiljna 
djevojčica, je pak mamina des-
na ruka. Marija ne mora ni reći, 
a već je spreman novi komplet 
odjeće, nova tetra pelena ili 
pokrivač, kad treba koju ses-
tricu presvući, pokriti, utopli-
ti. – Ja ću seke naučiti svako 
novo slovo i brojku – poručuje 
nam vrijedna Maja.  

- Zaista su razumni i imaju 
strpljenja – s ponosom govori 
Marija, koja ističe kako je obitelj 
u rujnu dočekala još jedna ve-
lika promjena. Maja je krenula 
u malu školu. Male škole u 
Bušetini nema, već u susjednom 
Rogovcu, pa dva puta tjedno 

rano ujutro budi sve kako bi mo-
gli odvesti Maju u nove obaveze, 
a u kojima je stekla drage pri-
jateljice.  
– Sva sreća da sam, prije negoli 
su cure došle kući iz bolnice, us-
pjela položiti i vozački ispit. Ne 
znam kako bismo se organizirali 
drugačije, da ja ne vozim. Bilo bi 
sve puno teže – s olakšanjem go-
vori Marija, koja do oko 16 sati 
kada Petar dolazi kući s posla, 
izmijeni desetak različitih uloga, 
kao i svaka mama na rodiljnom 
dopustu. Ona je i kuharica, 
čistačica, odgojiteljica, mir-
iteljica, maziteljica, pričalica, 
terapeut.
 – Ma sve se to može, samo neka 
su oni zdravi i sretni – po pozna-
toj skromnosti kaže Marija, 
koja ističe kako im je svaki dan 

AKTUALNO2 I

Marija Lovrenc
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Marija Tambolaš: “Prošli smo toliko 
toga, ali vrijedilo je svake sekunde“ 
Nasmijane, strpljive, mazne, ne-
odoljive – sve to i puno više male 
su Valentina i Kristina Tambolaš, 
najpoznatije hrvatske blizanke 
koje su prije gotovo dva mjeseca 
sa zagrebačkog Rebra stigle kući 
u Bušetinu. 
Za roditelje Mariju i Petra, koji s 
puno ljubavi brinu i za svog star-
ijeg Ivana (4) i Maju (6), bio je 
to novi početak u životu, koji su 
dugo i s nestrpljenjem čekali. 
Posjetili smo ih u njihovom 
domu, koji su uz vlastita sredstva 
obnovili i uz pomoć dobrih ljudi 
i u kojem su danas, nakon svega, 
zaista sretni. 
- Sad, kad gledam sve što smo 
prošli, ne znam otkud nam 
snaga. No onda pogledamo ova 
dva mala anđela koja su s nama, 
doma, i znam da je sve vrijedilo, 
svake sekunde – ističe Marija 
Tambolaš držeći prekrasne i 
zadovoljne djevojčice okružene 
bratom i sestrom. Blizanke da-
nas više nisu spojene, ali ne 
mogu jedna bez druge. Dodiruju 
se ručicama, traže pogledom, 
guguću.  

SIJAMSKE PALČICE 
Podsjećamo, malene blizanke 
prije devet mjeseci rođene su na 
rodilištu Sv. Duh u Zagrebu kao 
sijamske blizanke u 33. tjednu. 
Imale su spojen donji dio prsnog 
koša, zajednička jetra te crijeva. 
Šanse da će preživjeti iznosile 
su svega 16 posto, no hrabri 
liječnici tu su šansu preokrenu-
li u pobjedu života, za obje. 
Sićušne djevojčice, koje su za-
jedno imale 3800 grama, odmah 
su prebačene na KBC Rebro. Kad 
su dovoljno ojačale, uslijedila je 
povijesna, 15-satna operacija 
odvajanja, koja je uključila vr-
hunske liječnike s KBC-a Rebro 
i Merkur. Djevojčice su tada do-
bile priliku za samostalan život. 
Operacija je upisana u medicin-
sku literaturu, a Valentina i 
Kristina  prozvane su „čudom s 
Rebra“. 
- Za vrijeme operacije mi smo 
bili doma, tada još u kući u Sv. 
Đurđu. Zvali smo svakih sat vre-
mena. Kad je operacija bila pri 
kraju, suprug i ja sjeli smo u au-
tomobil, morali smo ih vidjeti. 
Za to nema riječi – prisjetila se 
Marija onog trena koji je u njiho-
vom životu bio opipljiv znak nade 
i uslišanih molitvi. Ne prestaje 
zahvaljivati svim liječnicima, 
sestrama i cijelom osoblju koje 
je bilo uz njih svakog trena, ali i 
svima onima koji su pokazali ve-

liko srce u njihovoj borbi za život 
dviju sestrica. 
Uslijedila je obnova stare kuće 
koju su kupili kako bi cijela 
obitelj imala svoj prostor, svoj 
vlastiti dom.  Mnogi su i tada 
pokazali veliko srce, ali i kasnije. 
- Pomogli su nam i Županija, 
Općina Špišić Bukovica, Grad 
Virovitica, ali i naši sumještani 
iz Bušetine koji su organizirali i 
turnir za nas. Kada sam ja putov-
ala u posjet curama, uz supruga 
su uvijek bili bake i djedovi, 
ujak, stric, cijela rodbina. Svi su 
uskakali u pomoć i svima im od 
srca hvala. Mnogi su nam pomo-
gli i nakon što su cure došle kući. 
Zaista imamo sve što nam treba  
– kaže zahvalno Marija. 
Blizanke su kući stigle krajem 
kolovoza. – Taj, prvi dan, bile 
su jako nervozne, valjda im je 
nedostajala gužva, buka i brojni 
ljudi na koje su navikle. No brzo 
su se privikle i danas su mirne, 
sretne djevojčice. Imaju jedan 
noćni obrok, oko dva ujutro, 
inače spavaju cijelu noć – za-
dovoljno priča Marija koja kaže 
kako su djevojčice uz novu oko-
linu dobro prihvatile i kašice, 
unatoč tome što im je uvođenje 
„prave hrane“ izazov.  

KAŠICE KAO IZAZOV 
- Ne smiju sve jesti, kao 
druge devetomjesečne 
bebe. Ipak njihovi 
trbušćići trebaju malo 
više vremena da počnu 
probavljati različite 
kašice. Zato idemo 
polako, isprobavamo 
namirnicu po namir-
nicu, pa njihovu kom-
binaciju. Jabuka je u 
redu, kao i neke druge 
vrste voća. Što se mli-
jeka tiče, ono ispočetka 
toleriraju i tu je sve u 
redu. Najvažnije je da 
su zdrave i da dobro 
napreduju. Sad već imaju 
šest kilograma i prave 
su cure  – glasom punim 
ljubavi govori Marija, s 
ponosom dodajući kako 
joj svakog dana neizmjer-
no pomažu Maja i Ivan, 
veliki sestra i brat koji su 
od prvog dana pokazali 
zrelost i spremnost na iza-
zove s dvjema blizankama u 
kući. 
- Ja čistim, perem, spremam 
– simpatično govori Ivan, dok 
mama Marija dodaje kako je 
zapravo riječ o tome da kod ku-
panja sestricama pomaže oprati 
ručice i nožice. Kad su u vožnji  

Sva sreća da sam, prije negoli su cure došle kući iz bolnice, uspje-
la položiti i vozački ispit. Ne znam kako bismo se organizirali 
drugačije, da ja ne vozim. Bilo bi sve puno teže – s olakšanjem 

govori Marija, koja do oko 16 sati kada Petar dolazi kući s 
posla, izmijeni desetak različitih uloga, kao i svaka mama na 

rodiljnom dopustu. Ona je i kuharica, čistačica, odgojitelji-
ca, miriteljica, maziteljica, pričalica, terapeut.

Kristina voli pričati i 
pritom dijeli osmijehe
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Rijeke emocija slijevale su se 
prošlog tjedna na središnji grad-
ski trg u Orahovici i nije bilo 
osobe kojoj „knedla“ nije stala 
u grlu i koja nije pustila suzu, 
onu iskrenu, slavonsku. Jer, 
nakon 130 dana putovanja 
po svijetu, slavonski dvo-
jac pustolova, Hrvoje Jurić 
iz Vrbice pokraj Đakova i 
Matija Pospihalj iz Ora-
hovice, vratili su se u svoju 
ravnicu kojoj su donijeli 
povijest ispisanu zlatnim 
slovima. 

Naime, ovaj je dvojac 
oborio Guinnessov re-
kord obilaska svijeta 
električnim biciklom. 
Hrvoje Jurić prvi je 
Hrvat u povijesti koji je naprav-
io ovo pravo malo čudo, a njegov 
suputnik, Orahovčanin Matija 
Pospihalj, sve to zabilježio je 
kamerom i fotoaparatom. 

U lipnju, s manifestacije Papuk 
extreme challenge, krenuli su iz 
Matijinog grada na put oko svi-
jeta. Prošli su kroz Mađarsku, 
Slovačku, Poljsku, Bjelorusiju, 
Rusiju, Australiju, Aljasku, Ka-
nadu te ostatak Europe. Put je 
ukupno bio dug 29 tisuća kilo-
metara, a bilo je tu doista svega: 
od vremenskih neprilika, kiše, 
leda, vjetra, sunca, mijenjanja 
godišnjih doba i zona. Ipak, 
ovaj neustrašivi dvojac sve je 
to prošao ne skidajući osmijeh 
s lica. 
- Krenuli smo s Papuka i plan 
je bio preko Papuka se i vratiti i 
to smo i učinili. Sada, kada sam 
sve ovo prošao, cijeli svijet, vidio 
sve te zemlje, još sam sigurniji 
da mi ovdje u Orahovici ne zna-
mo kakav potencijal imamo, ne 
znamo cijeniti ovu ljepotu koju 
imamo. Dakle, napravio sam 

30 tisuća kilometara i vratio se 
nazad, a nijedno mjesto nije bilo 
ni slično ljepoti moje Orahovice 
– rekao je vidno emotivni Ma-
tija pred svojim Orahovčanima. 
Skromni Hrvoje sa svojim pre-
poznatljivim osmijehom zah-
valio je Orahovici na odličnom 

dočeku.  

DA USREĆE 
DRUGE 

- Nama je bio cilj napraviti 
neku bolju Hrvatsku, dakle da 
ljudi ne čitaju stalno neke loše 
vijesti, nego da mogu vidjeti 
i nešto lijepo. Tijekom cijelog 
putovanja nekako sam pokušao 
izdvojiti Matiju jer obojica smo 
napravili isti broj kilometara, a 
on je, uz vožnju kampera, sni-
mao, kuhao ručak, pripremao 
opremu za svaki novi kilometar, 
jednostavno čovjek je odradio 
ogroman posao. Nas dvojica, 
sigurno to znam, još uvijek 
nismo svjesni što se iza svega 
ovoga događalo, ali želim ovdje 
u Orahovici naglasiti da je Ma-
tija napravio jednu ogromnu st-
var. Ja sam biciklom već prošao 
puno toga kroz Europu, Afriku i 
drugdje, a njemu je ovo prvi put 
i odmah u vatru, odmah oko 
svijeta. Hvala svima na pomoći 
u svim pogledima jer bez vas 
ovo ne bi bilo moguće – rekao 
je rekorder Hrvoje Jurić.  

Foto: privatni arhiv

drugačiji i donese nešto novo. 
- Naprimjer, kako se naše curice 
mijenjaju. Prije je Valentina bila 
strpljiva, kad bi se probudila, 
samo je šutjela i čekala svoj red 
da ju se uzme, nahrani, presvuče. 
Kristina bi vrištala, htjela odmah 
sve i sada. No, kako su došle kući, 
to se promijenilo. Zamijenile su 
uloge – sada je Valentina ta koja 
traži da bude prva, da ju se nosi, 
mazi, ona je turbo, u pokretu. 
Kristina je sad u nekoj fazi da je 
zadovoljna već samo time što leži 
i priča, guguće – gledajući svoje 
male ljubavi govori nam Marija. 
Djevojčice vole biti na podu, 
okretati se s trbuščića na leđa, 
puzati. Kristina je počela, kaže 
Marija, polako i „pričati“. – Neki 
dan rekla je nešto poput ‘tata’, a 
i Valentina je blizu tome da kaže 
nešto smisleno. Vidjet ćemo što 
će na kraju i reći – potičući ih na 
priču, s puno dodira i grljenja, 
govori im brižna majka Marija.  

AKTUALNO I 3

• Dakle, napravio sam 30 tisuća kilometara i vratio 
se nazad, a nijedno mjesto nije bilo ni slično ljepoti 
moje Orahovice – rekao je vidno emotivni Matija pred 
svojim Orahovčanima.

• Najvažnije je da su zdrave i da dobro napreduju. Sad već imaju 
šest kilograma i prave su cure  – glasom punim ljubavi govori 
Marija, s ponosom dodajući kako joj svakog dana neizmjerno 
pomažu Maja i Ivan, veliki sestra i brat koji su od prvog dana 

pokazali zrelost i spremnost na izazove s dvjema blizankama u kući. 
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Marija Tambolaš: “Prošli smo toliko 
toga, ali vrijedilo je svake sekunde“ 

PORUKA DRUGIMA:  BUDITE 
HRABRI I NE GUBITE NADU
- Jednom do dva puta mjesečno 

idemo na kontrole u Zagreb. 
Pritom, uz vađenje krvi, obavimo 
i cjelokupni pregled – kod 
gastroenterologa, ortopeda, 
kirurga. Jako su zadovoljni s njima i 
njihovim napretkom, što nas raduje 
– kaže Marija Tambolaš. 
Poručuje kako je put koji su prošli 
težak, ali i čudesan, no vrijedan 
svake žrtve. Govori to svim onim 
majkama i očevima, obiteljima 
koje su im se ovih mjeseci javljale, 
podržavale, ali i same tražile 

ohrabrenje zbog teške dijagnoze.
- Treba vjerovati da će sve biti dobro. Samo trebaju vjera i nada. Ne odustati na prvi problem, reći – ‘ja 
to ne mogu’. Mi smo zapravo jači nego što mislimo. Kad dobijete ova dva prekrasna anđela, onda vidite 
da je borba bila itekako važna i da ništa nije bilo uzalud. Zar ne? – pita Marija, naslonivši bradu na 
glavice svojih djevojčica, malih lavica koje će još dugo mnogima u Hrvatskoj biti znak nade i pobjede 
života.

Ponosni Ivan i Maja s albumom koji su sami ukrasili

Blizanke su kući stigle krajem 
kolovoza

Valentina voli aktivniji ritam

HRVOJE JURIĆ I MATIJA POSPIHALJ ZLATNIM 
SLOVIMA ISPISALI POVIJEST 

Obišli svijet na električnom 
biciklu i oborili Guinnessov 
rekord 

Vladimir Grgurić
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Virovitica je prošlog vikenda ti-
jekom tri dana bila mjesto 1. 
međupodručnog kapitula (susreta) 
članova franjevačke mladeži – 
Frame. Oko 230 framaša od Zagreba 
do Osijeka, od 14 do 30 godina, ok-
upilo se kako bi kroz rad u grupama 
te molitvu, pjesmu i ples razmijenilo 
iskustva, sudjelovalo u nagovorima 
i klanjanjima te se pokušalo još više 
zbližiti u franjevačkom duhu pod 
geslom „Sve im bijaše zajedničko“.
– Frama je zajednica koja se već 
26 godina okuplja u Hrvatskoj te je 
podijeljena u više regija: Osijek, Za-
greb, Rijeka, Zadar i Split. S obzirom 
da nam je želja povezati više regija 
na jednom mjestu, odlučili smo da 
će lokacija ovog međupodručnog 
susreta biti upravo Virovitica ili, 
kako kažu, mjesto gdje se ljube ‘kaj i 
što’ – objašnjava fra Filip Đurđević.
Framaši su dvije noći prenoćili u 
zgradama virovitičkih katoličkih 
škola, u vrećama za spavanje. Dan 
su započinjali molitvom, a subota 
prijepodne bila je rezervirana za 
posebno predavanje. 
– Sestra križarica Mirjam u Centru 
kulture održala je predavanje na temu 
susreta „Sve im bijaše zajedničko“. 
Na  inovativan način, blizak mladi-
ma, objasnila što je zajedništvo i što 
znači dijeliti. Nakon toga uslijedio je 
rad u grupama, tijekom kojeg su naši 
framaši u predivnom virovitičkom 
parku sjeli u grupice i kroz pitanja 

koja su se 
otvorila na 
tom preda-
vanju izmijenili 
iskustva – otkriva 
fra Filip. 
Slijedili su ručak i odmor te 
pokorničko bogoslužje, tj.  zajednički 
uz pomoć biblijskog teksta priprema 
za sakrament pokore. Nakon 
večernje mise za polaznike susreta u 
Gradskom kazalištu Virovitica orga-
niziran je prigodan program u kojem 
su nastupili stand up komičari s 
Laudato TV s Božanstvenom ko-
medijom.

Nedjelja je također počela s molit-
vom, a zatim je uslijedila svečana 
sveta misa koju je predvodio duhov-
ni asistent virovitičke Frame fra 
Vedran Kos, a koncelebrirala braća 
iz cijele Sjeverne Hrvatske. U pro-
povijedi fra Filip Đurđević mlade i 
sve okupljene vjernike pozvao je na 
ustrajnost u molitvi. 

OBEĆALI SLIJEDITI PUT 
DOBRA 

Na svetoj misi posebno su slavili 
domaćini, framaši iz Virovitice. Njih 
devet dalo je svoja obećanja Bogu da 

će tijekom godine dana slijediti 
primjer svog zaštitnika, 

sv. Franje Asiškog kroz 
čistoću, poslušnost i 

siromaštvo.
Teo Knežević framaš 
je postao još kao 
srednjoškolac, a u 
nedjelju je kao stu-
dent prve godine 

elektrotehnike, smjer 
telekomunikacije i in-

formatika na Visokoj 
školi Virovitica,  četvrti put 

Bogu obećao da će slijediti život 
sv. Franje i sam činiti dobro. Jedno 
od svjedočenja kojim je pokazao vje-
ru je i to što je sa svojim prijateljima 
framašima spavao u školi na podu, 
a ne u toplom krevetu kod kuće, 
budući da je iz Virovitice.
Inače, kaže, sitnicama nastoji poka-
zati vjeru. – Trudim se dati dobar 
primjer drugima, što manje prigo-
varati, dati najbolje od sebe i tako 

VIROVITICA4 I

Ena Aragović, Marija Lovrenc

POHVALNA AKCIJA LIONS CLUBA VEREUCHA 

Humani kvizaši i “lovkinja“ Morana Zibar ujedinjeni u pomoći za slijepe i slabovidne
U suorganizaciji tima koji stoji iza Pub kviza 
petkom i Lions cluba Vereucha u Caffe baru 
„Boom“ održano je posebno, humanitarno iz-
danje ovog popularnog virovitičkog kviza. 
Iznimno veliki broj prijavljenih ekipa, njih čak 
20, osim cilja samog kviza zasigurno je priv-
ukla i činjenica da je voditeljica bila Morana 
Zibar, popularna „lovkinja“ HRT-ova kviza 
„Potjera“. 

TRAŽILA SE STOLICA VIŠE 
Zašto ovaj donorski kviz i kako je došlo do 
suradnje s M. Zibar, objasnila je predsjednica 
Lions cluba Vereucha Anica Car Marković.

– S obzirom da je svjetski Lions club osno-
van radi pomaganja slijepim i slabovidnim 
osobama, a listopad je mjesec bijelog štapa, 
odnosno slijepih i slabovidnih osoba, mi ga 
svake godine obilježavamo na neki način. Ove 
smo se godine odlučili na kviz putem kojeg bis-
mo skupljali donacije za našu Udrugu slijepih 
i slabovidnih osoba Virovitičko-podravske 
županije, kako bismo pomogli njihovim 
potrebitima. Ideja je došla tijekom gledanja 
televizije, Morana se „stvorila“ u kadru i ja 
sam joj se javila – kroz smijeh kaže Anica Car 
Marković te nadodaje kako je ‘lovkinja’ bila 

logičan i očit izbor te se odlično uklopila u ovu 
hvalevrijednu inicijativu ženskog kluba.
Da će se Virovitičani uvijek rado odazvati na 
humanitarne akcije začinjene kvalitetnim 
sadržajem govori i činjenica da se za sudjelo-
vanje u kvizu tražila stolica više. Kroz tri kruga 
pitanja, kvizaši su uživali u zabavnoj i eduka-
tivnoj večeri, ali i sama Morana Zibar, koja je 
bila oduševljena publikom i atmosferom.
Donacije skupljene tijekom ovog uzbudljivog 
događaja bit će uručene predstavnicima Udru-
ge slijepih i slabovidnih osoba Virovitičko-
podravske županije.                        E. Aragović

KAPITUL U VIROVITICI OKUPIO 230 MLADIH NA POTEZU OD OSIJEKA DO ZAGREBA 

Kad framaši svjedoče vjeru, onda 
su tu molitva, pjesma i ples

AKTUALNA TEMA NA OKRUGLOM STOLU U VIROVITIČKOJ KNJIŽNICI 
Odgoj djeteta pravi je izazov jednoroditeljskim obiteljima

U Gradskoj knjižnici i čitaonici prošlog 
četvrtka održan je okrugli stol pod 
nazivom „Izazovi jednoroditeljskih 
obitelji“ u sklopu projekta „Obitelj to 
smo mi“. Organizator je bila Udruga 
S.O.S. Virovitica u suradnji s Cen-
trom za socijalnu skrb Virovitica, 
podružnicom Obiteljski centar te s 
Udrugom LET iz Zagreba. Ovaj projekt  
usmjeren je sveobuhvatnoj potpori 
jednoroditeljskih obitelji te mu je cilj 
doprinijeti povećanju kvalitete života 
jednoroditeljskih obitelji. Moderatorice 
okrugloga stola bile su Desa Kolesarić, 
predsjednica Udruge S.O.S. Virovitica, 
Tajana Rastija, socijalna radnica, San-
dra Matošina Borbaš, psihologinja te 
Iva Jovović, izvršna direktorica udruge 

LET Zagreb.
- To je problem o kojemu prvi put 
progovaramo u našoj sredini. Važno 
je konačno iznjedriti što su jedno-
roditeljske obitelji, pojasniti koji su to 

izazovi i kako im pomoći pritom – re-
kla je Desa Kolesarić, predsjednica 
Udruge S.O.S Virovitica te dodala kako 
je u sklopu okruglog stola napravljena 
i Facebook grupa kojom se nastojalo 

omogućiti roditeljima da međusobno 
razmijene svoja iskustva, poteškoće te 
da jedni drugima budu podrška.

AKTIVNA PODRŠKA 
Uslijed mnogih pogreški koje ponekad 
čine i same institucije jednoroditeljskih 
obitelji, važno je razjasniti razliku 
između jednoroditeljske obitelji i 
samohranoga roditelja. Naime, zakon-
ska definicija Zakona o socijalnoj skrbi 
jasno razlikuje ta dva pojma. Jedno-
roditeljska obitelj predstavlja obitelj 
djece i jednoga roditelja, gdje drugi 
roditelj ne živi u toj obitelji, ali ima obv-
ezu ispunjavati svoje roditeljske obveze i 
koristiti svoja roditeljska prava. S druge 
strane, samohrani roditelj je jedini koji 
uzdržava i sam skrbi za svoje dijete.
Voditeljice Udruge S.O.S. Virovitica nas-
tojale su roditeljima pružiti svu potreb-

nu psihološku pomoć, namjeravajući im 
pomoći u svim aspektima njihove borbe. 
Među brojnim teškoćama s kojima se 
susreću jednoroditelji najčešće se nalaze 
financijske teškoće, umor i prezaposle-
nost, kao i nezaposlenost, to što moraju 
sami preuzeti odgovornost za odgoj 
djece, stalna zabrinutost o tome kako će 
odgojiti djecu, kakva će im budućnost 
biti, mogućnost lošeg kontakta djeteta 
s drugim roditeljem, samoća i usam-
ljenost, neusklađenost radnog vremena i 
mogućnost čuvanja djece, nemogućnost 
da se djeci priušti ono što ona žele ili 
trebaju, objašnjavanje djetetu gdje je 
drugi roditelj, nerazumijevanje okoline 
te još mnogo drugih svakidašnjih prob-
lema.
Upravo iz tog razloga, Udruga S.O.S. 
Virovitica u ovome projektu osigu-

Lucija M. Hock

Virovitica je prošlog vikenda tijekom tri dana bila mjesto 1. međupodručnog kapitula
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• Jednoroditeljska obitelj 
predstavlja obitelj djece 
i jednoga roditelja, gdje 
drugi roditelj ne živi u toj 
obitelji, ali ima obvezu 
ispunjavati svoje roditeljske 
obveze i koristiti svoja 
roditeljska prava. S druge 
strane, samohrani roditelj 
je jedini koji uzdržava i sam 
skrbi za svoje dijete.

IZ MIKEŠKOG KUTA

Bablje lito se dobrano produžlo i te temperature više nis’ nolmarne 
jerbo se čovk nezna kak’ više obuć a mnogi nanovo kratko nose ko 
da smo na početku litnje sezone?! Ljudi moji, tuljko j’ vruće taman 
ko za kupanje i parkovi i šetnice s’ pune ko njikad prije pa j’ tak’ 
došo Mata Labrtan mednas na korza sav sretan, uspravan i važan 
te nam, da ga se bolje čuje, glasno priopćuje: ‘’Et, odnedavno 
j’ Rvacka dobla od Evropske komisje za biljke, ranu i životnje 
statusa slobodne zemlje od svinjske kuge - štaj’ dobro za naše 
svinjogojce i poljoprivrednike!’’ - praveć’ se oštrouman i stručan 
a nato mu njeki uzvratjo... ‘’Ma lako j’ nama sa svinjskom kugom, 
gora od tog’, bogarami, j’ ‘’bila kuga’’ moj Mata!’’... ‘’Eeee bome 
s’ pravo kazo kume Drago!’’... U našoj Virov’ci u ‘’BOOM-u’’ već 

treću godnu svakog petka posebna ekipa zaljubljenika održava 
kvizaška natjecanja na kojma se takmiče raznodobne družne 
u rasponu od mlađi’ punoljetnika pa sve do mlađahni starkelja 
čiji možđani sklop još uvik dobro funkcijonira. Tog petka pod 
pokroviteljstvom ‘’Lions cluba’’ kvizoljupci s imali posebnoga gosta 
povodom obilježavanja ‘’Dana bijeloga štapa’’ kada se rekordnom 
broju natjecatelja, svim pohoditeljima i dragim gostima kafića lipo 
ukazala poznata i ‘’nemilosrdna’’ lovkinja sa ‘’TeVe’’ ekrana, Zibar 
Morana. Onaka mala i sitna kob’ reko daj’ tak’ zaguljena i opasna 
kad se u onoj fotelji znanjem razbaca?! Drugog dana u ‘’Cug-u’’ na 
večer poezje, da si malko opusti prenapregnute vijuge, došo j’ Robi 
Ratkovčev, jedan od začetnika i organizatora kvizaškog druženja, 
da nam se pofali kaks’ mnogi rekordi pali; broj ekipa u takmičenju 

ko i oni’ na čekanju, zatim, publjika i dinamika te najvažnije od 
svega dobra donatorska akcija. Na kraju se pobjednička butelja 
popla za stolom ekipe ‘’Na vrh mi jezika’’... Posli njekuljko kola u 
kojma s’ fasovali tuce golova, na Vegeški s’ puleni novog 
trenera Vučete Vjekoslava konačno protivu
 ‘’Rudara’’ iz Murskog Središća ‘’petardom’’ 
uzeli tri boda uz pomoć i gostujući’ nepromišljeni’ 
crveni’ kartona. Na kraju susreta čuo sam glavnog 
razloga ovog uspjeha od promatrača i drukera šta stoje 
pod prvom lipom desno. Jađa, Jodo, Draško i pronicljivi Lazo 
koji j’ kazo das’ naši pobidli jerbo nis’ igrali u bilim dresovma već 
u naranđastim!... A ja sam se sjetjo das’ najbolje igrali i najveće 
uspjehe postizavali kads’ bili plavi...    

Vaš Bera

Svinjska kuga i Morana Zibarova

Ena Aragović 

Deveta Burza malih vlakova i 
autića održana je na Željezničkom 
kolodvoru u Virovitici. Više od 
dvadeset izlagača, mnogobrojni 
sadržaji te velika izložba malih 
vlakova s preko 3.000 modela 
privukli su mnoštvo entuzijasta i 
posjetitelja.
Događajem i odazivom, kako 
izlagača tako i posjetitelja, bio 
je zadovoljan i idejni začetnik 
virovitičke izložbe malih vlakova 
Goran Denac koji kaže kako je 
burza prerasla u pravi festival 
tehničke kulture.
– Danas ovdje imamo stvarno 
svašta, od RC (remote control) 
autića, tenkova i autića na daljin-
sko upravljanje, autića na daljin-
sko upravljanje koji savladavaju 
teške terene, vlakova u svim 
mjerilima pa čak i prvi put pred-
stavljanje legendarnog Icarus 
autobusa u mjerilu 1:6, koji se 
čak može i voziti – objasnio je G. 
Denac, ponosan zbog uspjeha i 
značaja ovog događaja.
– Ispunjeni smo jer se sav taj trud 
koji ulažemo ipak isplati, netko to 
prepoznaje, netko to vidi. A što 
se tiče budućnosti, imamo najav-
ljene Lego kocke, maketare bro-
dova, avione Drugog svjetskog 
rata koji rade na benzin. Cilj 
nam je produžiti događaj s jed-
nog na dva dana, kako bi izlagači 
koji dođu izvan Virovitice, ali i 
Hrvatske mogli uživati u svemu 
što im imamo za ponuditi, ali i 
kako bi zainteresirani duže imali 
priliku razgledati i sudjelovati u 
sadržajima – zaključuje organi-
zator IX. Burze malih vlakova i 
autića.

POTRAGA ZA TENKOVIMA 
A sadržaja nije nedostajalo, kako 
za djecu, tako i za odrasle. Dok 
su se oni najmlađi natjecali u 
utrci autića na daljinsko uprav-
ljanje ili u sklopu izložbe pomoću 
tableta koji su im bili omogućeni 
vozili vlakove, oni stariji pomno su 
razgledali štandove izlagača.
Jedan od najposjećenijih bio je 
onaj Vjekoslava Filipovića iz 
Bestovja. Sedam izloženih ten-
kova na daljinsko upravljanje, 
mjerila 1:16, s kupolom koja se 
okreće, cijevi koja se diže i spušta 
te mogućnosti pucanja plijenili 
su poglede i otkrili kako ljubav 
za „igračkama“ ne blijedi s godi-
nama.
– Što se tiče ovih tenkova, ja sam 
vam usamljen. Imam cijelu panzer 
diviziju, a nemam se s kime boriti 

– smije se V. 
Filipović te 
pojašnjava 
kako unutar 
granica naše 
države nema 
nikoga tko se u 
takvom opsegu bavi ten-
kovima.
– U Hrvatskoj se to ne može na-
baviti. Sve što sam kupio došlo je 
iz Njemačke i većinom rezervne 
dijelove nabavljam iz inozemstva. 
U Austriji se entuzijasti nalaze 
dvaput godišnje u velikim halama 
pa se tamo igraju. Nisam osobno 
bio, ali sam gledao sa zavišću, 
moram priznati – objašnjava 
Vjekoslav Filipović s kojim je u Vi-
roviticu došla supruga Ivana koja, 
dok se Vjekoslav bavi tenkovima, 
dizajnira retro i vintage odjeću.

O ZABORAVLJENOJ PRUZI 
Još jedan izlagač bio je i profesor 
Dubravko Maričić iz Belišća, koji 
je predstavio svoju knjigu „Moja 
sjećanja na Slavonsko-podravsku 
željeznicu“, o Gutmanovoj 
željeznici koja je išla od Osijeka 
do Slatinskog Drenovca, a nastala 
je 1884. godine za potrebe tvrtke 
S. H. Gutmann.
– Malo se zna o Gutmanovoj 
željeznici zato što je ugašena 1968. 

godine i poslije toga više nitko 
nije postavljao pitanje, 

nitko ju nije spomin-
jao iz raznoraznih 

razloga. Njen raz-
voj, nastanak i 
nažalost gašenje 
opisao sam u svo-
joj knjizi koja je 
ovdje danas pred-

stavljena – rekao 
je prof. D. Maričić te 

otkrio odakle interes za 
ovu temu.

– To je obiteljska crta. Moj djed 
i njegov brat su bili željezničari, 
mamina dva ujaka također, tako 
da je praktički cijela obitelj bila 
uključena u rad i život Slavonsko-
podravske željeznice. Nije malo 
186 kilometara prostora kojim je 
prolazila ovdje u Slavoniji – ob-
jasnio je Dubravko Maričić koji 
je prvi put sudjelovao na Burzi 
malih vlakova i autića, čijim je 
sadržajem bio oduševljen te na-
javio dolazak i iduće godine. 

• Cilj nam je produžiti događaj s jednog na dva dana kako bi izlagači koji 
dođu izvan Virovitice, ali i Hrvatske mogli uživati u svemu što im imamo za 
ponuditi, ali i kako bi zainteresirani duže imali priliku razgledati i sudjelovati 
u sadržajima – zaključuje organizator IX. Burze malih vlakova i autića.

NA BURZI MALIH VLAKOVA I AUTIĆA U VIROVITICI 
IZLOŽENO VIŠE OD 3.000 MODELA 

U budućnosti će posjetitelji moći uživati 
i u “Legićima“, maketama brodova 
i avionima iz Drugog svjetskog rata

Velika izložba malih vlakova privukla mnoštvo posjetitelja

• Trudim se dati dobar 
primjer drugima, što 
manje prigovarati,  

dati najbolje od sebe i 
tako svjedočiti. I sam 
sveti Franjo je rekao: 

„Svjedočite, a ako treba, 
koristite i riječi.“ – 
dodaje framaš Teo.

KAPITUL U VIROVITICI OKUPIO 230 MLADIH NA POTEZU OD OSIJEKA DO ZAGREBA 

Kad framaši svjedoče vjeru, onda 
su tu molitva, pjesma i ples

rava psihosocijalnu podršku i stručno 
psihološko savjetovalište za roditelje iz 
jednoroditeljskih obitelji, gdje uz pomoć 
stručne psihologinje rade na jačanju 
svojih roditeljskih kompetencija i 
rješavanju svakodnevnih problema i 
izazova s kojima se susreću u odgoju 
djece. 

svjedočiti. I sam sveti Franjo je re-
kao: „Svjedočite, a ako treba, koris-
tite i riječi.“ – dodaje framaš Teo.
I drugim polaznicima prilikom 
razgovora s lica ne silazi osmijeh.
– Biti dio ovoga posebno je iskustvo 
koje te obogati na jako puno načina. 
Moramo znati organizirati svoje vri-
jeme, sve pripremiti, tako da puno 
toga se nauči, a i lijepo je vidjeti 
kad nakon toliko uloženog vremena 
i truda ljudi budu sretni, vesele se i 
druže se – rekao je Petar Škrobo iz 
Otoka kojemu se Virovitica jako svi-
djela.
Nakon svete nedjeljne mise, u kojoj 
su mladi posebno zahvalili svima 
na potpori pri organizaciji sus-
reta – Gradu Virovitici, katoličkim 
školama u Virovitici te brojnim 
dobročiniteljima, na mostu is-
pred Dvorca Pejačević otplesali 
su tradicionalni framaški ples 
te zajedničkom fotografijom 
ovjekovječili ovaj poseban susret s 
kojeg će, kažu, ponijeti posebne us-
pomene i nova prijateljstva. 

Foto: J. Tolić 
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U organizaciji Ministarstva zaštite 
okoliša i energetike i Javne ustanove 
za upravljanje zaštićenim dijelo-
vima prirode i ekološkom mrežom 
Virovitičko-podravske županije u Vi-
rovitici je otvoren 13. skup stručnih 
službi. Ovogodišnji domaćini skupa su 
Grad Virovitica i Virovitičko-podravska 
županija, a održava se u Centru kul-
ture. Sudionici se kroz predavanja 
i rasprave bave temama iz domene 
zaštite prirode, odnosno poljoprivred-
nog zemljišta u zaštićenim područjima, 
o gubitku bioraznolikosti, o rješavanju 
ilegalnih odlagališta u speleološkim 
odlagalištima, o geoparkovima i 
šumskogospodarskim planovima upra-
vljana ekološkom mrežom.

RACIONALNO KORIŠTENJE 
Skup je otvorio pomoćnik ministra 
Ministarstva zaštite okoliša i energetike 
Igor Kreitmeyer, izrazivši zadovoljstvo 
županijskom Javnom ustanovom koja 
obavlja izvrstan posao, vidljiv kroz 
svoju redovnu djelatnost, ali i kroz 
povlačenje sredstava iz EU fondova.
- Zaštita prirode odavno je prestala biti 
samo zaštita prirode, ona je zapravo 
u konačnici zaštita ljudi i zato smo 
ovdje da podijelimo najnovija iskustva 
iz svjetske prakse o tome koliko znači 
očuvana priroda i očuvana flora i fauna 
za naš život u cjelini – istaknuo je I. 
Kreitmeyer.
Zadovoljstvo je iskazao i Aljoša Duplić, 
koji je u ime Zavoda za zaštitu okoliša 
i prirode MZOE rekao kako trebamo 
težiti jačanju sustava i sektora zaštite 
prirode.
- U Hrvatskoj je važno nastaviti inten-
zivno raditi na očuvanju prirode jer je 
ona, uz njene stanovnike, glavni kapital 
kojim Republika Hrvatska raspolaže. 
Na njoj temeljimo svoj razvoj i pros-
peritet te prema tome svakako trebamo 
koristiti održivo, a one dijelove prirode 
koji nisu obnovljivi, trebamo koristiti 
racionalno – zaključio je.
Sudionike skupa pozdravio je župan 

Igor Andrović, poželjevši polaznici-
ma kvalitetnu izmjenu informacija i 
iskustava te ugodan boravak prilikom 
obilaska znamenitosti naše županije. 
Pozitivnoj atmosferi prvoga dana pre-
davanja doprinijela je Tatjana Arnold 
Sabo, ravnateljica Javne uprave za up-
ravljanje zaštićenim dijelovima prirode 
i ekološkom mrežom Virovitičko-
podravske županije.

VRIJEDNI RESURSI 
Izrazila je zadovoljstvo ukazanom pri-
likom na međusobnoj razmjeni znanja 
i iskustva s kolegama iz sektora zaštite 
prirode te dodala kako je velika čast i 
prilika da cijeloj Hrvatskoj i brojnim 
kolegama iz svih nacionalnih parkova, 
parkova prirode, županijskih ili grad-
skih, općinskih ili javnih ustanova i sek-
tora koji se naslanjaju na zaštitu prirode, 
prezentira grad Viroviticu i Virovitičko-
podravsku županiju,   odnosno 
županijska zaštićena područja.
Skup stručnih službi od velikog 
je značaja za Viroviticu, koja je u 
neprestanoj promjeni s obzirom da 
se jako puno ulaže u okoliš, ne samo 
u gradu Virovitici, nego i na području 
cijele Virovitičko-podravske županije 
koja ima i više nego vrijedne resurse 
poput Papuka, rijeke Drave i dijela Bil-
ogore.
- Grad Virovitica priprema se na ve-
liko razdoblje za ulaganje europskih 
sredstava od 2021. do 2026. gdje se 
upravo ističe zelena izgradnja, zaštita 
okoliša i očuvanje flore i faune. To je 
prilika da mi kao gradovi krenemo 
u kompletnu revitalizaciju ne samo 
gradskih ulica, u vidu novih drvoreda 
i parkova, nego i okoliša oko gradova, 
posvećujući posebnu pažnju devasti-
ranim dijelovima u želji da održimo i 
vratimo postojeće biotipove – zaključio 
je gradonačelnik Ivica Kirin.
Za trajanja skupa izlagači i posje-
titelji moći će posjetiti znamenitosti 
naše županije, među kojima su Dvo-
rac Pejačević u Virovitici, Dvorac 
grofa Jankovića u Suhopolju, Pustara 
Višnjica te Informativno-edukativni 
centar Dravska priča u Noskovcima.

U Velikoj vijećnici Virovitičko-
podravske županije, uz nazočnost 
zamjenika virovitičko-podravskog 
župana Marija Klementa i Igora 
Pavkovića, tajnika Županijske 
skupštine Ivana Horvata, 
gradonačelnike i načelnike s područja 
županije, među kojima je bio i 
gradonačelnik Virovitice Ivica Kirin, 
pročelnike, ravnatelje i direktore up-
ravnih odjela i institucija Virovitičko-
podravske županije, održana 
je sjednica Kolegija načelnika 
i gradonačelnika Virovitičko-
podravske županije.
Na sjednici se govorilo o novom 
Pravilniku Ministarstva regionalnog 
razvoja i fondova EU o financijskim 
korekcijama koje je predstavio Ivan 
Ferenčević, Viši savjetnik u Odjelu 

za pravne poslove, ljudske resurse 
i javnu nabavu Razvojne agencije 
VIDRA. Jedna od tema bila je i re-
forma vodnog gospodarstva i us-
postava novih uslužnih područja o 

kojima je govorio Damir Marenić, 
zamjenik gradonačelnika Virovitice 
i predstavnik tvrtke Virkom, a pro-
jekt „Vatrogasci Tirola – Vatrogasci 
Virovitičko-podravske županije“ 

ŽUPANIJA6 I

S KOLEGIJA GRADONAČELNIKA I NAČELNIKA

Najavljen početak rada Sigurne kuće
• Kada je riječ o Sigurnoj kući, županijska pročelnica Melita Sirovica istaknula je kako je 
Županija napravila idejno rješenje te prijavila projekt za izgradnju vrijedan 14 milijuna kuna.

B. Sokele, M. Lukačić, D. Fišli

U POSJETU NAŠOJ ŽUPANIJI LJUDI VELIKOG SRCA IZ AUSTRIJSKE POKRAJINE TIROL

Ove godine vatrogascima i društvima 
su darovali 15, a iduće će još 24 vozila
• Pozitivno smo iznenađeni stanjem vatrogastva na području Virovitičko-
podravske županije. Radišni ste, stručno osposobljeni, a u tome su presudnu 
ulogu odigrali Stjepan Venus i Mateja Fras Venus jer su vatrogasci na području 
vaše županije educirani i vole to što rade – naglasio je P. Logar

Delegacija iz pokrajine Tirol u Austriji 
od 20. do 22. listopada boravila je u 
Virovitičko-podravskoj županiji, a tim 
povodom  sa zapovjednicom Vatrogasne 
zajednice Matejom Fras Venus obišli su 
vatrogasne postrojbe u našoj županiji. 
Delegacija iz Tirola u sastavu Peter 
Logar i Ritter Hubert te posrednik u 
donaciji, zapovjednik DVD-a Lipik 
Tomislav Stokić, zajedno sa svojim 
domaćinima, predsjednikom Vatro-
gasne zajednice VPŽ Željkom 
Palkovićem i zapovjednicom 
Vatrogasne zajednice 
VPŽ Matejom Fras Ve-
nus u prostorijama 
Zajednice održala 
je radni sastanak s 
predstavnicima va-
trogasnih postrojbi 
s područja županije. 
Tema sastanka bila 
je informacija o planu 
nastavka donacije va-
trogasnih vozila i opreme iz 
Tirola te pojašnjenje eventualnih 
nejasnoća u vezi s korištenjem do-
bivenih sredstava. Ritter Hubert tom 
je prilikom podsjetio sve nazočne da 
je u Virovitičko-podravsku županiju 
došlo 10 vatrogasnih vozila te slijedi 
donacija još pet vozila.

UGODNO SE IZNENADILI 
- Zadovoljstvo nam je bilo obići vaše 
vatrogasne postrojbe u kojima su 
ispunjeni svi potrebni uvjeti za čuvanje 
dobivenih vozila i opreme, što je ga-
rancija da će se donacija iz Tirola nas-

taviti i dalje – 
napomenuo je 
Ritter Hubert.

Delegacija iz 
Tirola sa svojim 

d o m a ć i n i m a 
održala je i sas-

tanak sa županom Igorom 
Androvićem te ga upoznala s tijekom 
projekta. Razgovarali su i s načelnicima 
i gradonačelnicima općina i gradova 
s područja Virovitičko-podravske 
županije. 
- Pozitivno smo iznenađeni stanjem 
vatrogastva na području Virovitičko-
podravske županije. Radišni ste, 
stručno osposobljeni, a u tome su pre-
sudnu ulogu odigrali Stjepan Venus i 
Mateja Fras Venus jer su vatrogasci na 
području vaše županije educirani i vole 
to što rade. Zbog svega toga, izabrali 
smo Virovitičko-podravsku županiju 

gdje ćemo u budućnosti donirati vozila 
i opremu – naglasio je tim povodom 
na sjednici Kolegija gradonačelnika i 
načelnika Peter Logar, koordinator za 
humanitarnu pomoć Vlade Tirola, koji 
je prezentirao razloge doniranja vozila 
i vatrogasne opreme našoj županiji. 

POMOĆ DJECI 
Da je „srce Tirola“ zaista veliko, 
pokazuje i lijepa gesta – doniranje 
prvog civilnog vozila našoj županiji, 
odnosno društvu „Naša djeca“ Slati-
na. Radi se o vozilu marke  Volkswa-
gen Caddy. Primopredaji u Slatini uz 
goste iz Tirola, vatrogasce i domaćine 
nazočili su i župan Igor Andrović te 
gradonačelnik Slatine Denis Ostrošić 
koji su s djelatnicima društva „Naša 
djeca“ Slatina zahvalili svojim donato-
rima i taj događaj iskoristili za početak 
ovogodišnjih aktivnosti Dječjeg kutka 

U VIROVITICI TIJEKOM TRI DANA 
GLAVNA TEMA EKOLOGIJA 

Stručne službe otvoreno 
o zaštiti prirode, 
ilegalnim odlagalištima 
i održivim upravljanjem 
ekološkom mrežom
• Skup stručnih službi od velikog je značaja za Viroviticu, 
koja je u neprestanoj promjeni s obzirom da se jako puno 
ulaže u okoliš, ne samo u gradu Virovitici, nego i na području 
cijele Virovitičko-podravske županije koja ima i više nego 
vrijedne resurse poput Papuka, rijeke Drave i dijela Bilogore.

Lucija M. Hock 

Vrijedna donacija bit će dobro iskorištena
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Najavljen početak rada Sigurne kuće

Društvo će poklonjeno vozilo koristiti za putovanja

RADOVI VRIJEDNI POLA MILIJUNA KUNA 

Novo ruho stiže i Područnoj 
školi Josipovo 
• Trenutno provodimo pet energetskih obnova na školskim zgradama, a njihova 
vrijednost kreće se oko 16 milijuna kuna – naglasio je virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović.
U prostorijama Područne škole 
Josipovo održana je početna 
konferencija projekta „Energetska 
obnova zgrade Područne škole 
Josipovo pri Osnovnoj školi Eugena 
Kumičića“. Na početnoj konferenciji 
nazočne su pozdravili župan 
Igor Andrović i ravnateljica OŠ 
Eugena Kumičića Božica Majhen, 
a prisustvovali su joj i zamjenik 
župana Marijo Klement, načelnik 
općine Sopje Berislav Androš, 
pročelnica Upravnog odjela za 
prosvjetu, kulturu, šport i tehničku 
kulturu Virovitičko-podravske 
županije Vesna Šerepac, djelatnici 
Virovitičko-podravske županije, 
Razvojne agencije VIDRA, 
učitelji te mještani Josipova. 
Posrednička tijela na projektu 
su Ministarstvo graditeljstva 
i prostornog uređenja te Fond 
za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost.
– Ovo je stara škola, no projektom 
energetske obnove dobit će novo 
ruho, niže troškove energenata, ali 
i bolje uvjete za učitelje i učenike. 
Ovime dokazujemo da i dalje ulažemo 
u obrazovanje jer i djeca u matičnim 
i područnim školama zaslužuju 
jednake uvjete kao i u urbanim 
područjima. Trenutno provodimo 
pet energetskih obnova na školskim 
zgradama, a njihova vrijednost kreće 
se oko 16 milijuna kuna – naglasio 
je virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović.
Svrha projekta je da se energetskom 
obnovom zgrade škole osiguraju 
uvjeti za smanjenje potrošnje 

energije za 
g r i j a n j e /

h l a đ e n j e 
na godišnjoj 

razini od najmanje 
50 posto u odnosu na godišnju 
potrošnju energije za grijanje/
hlađenje prije provedbe projekta, 
da se smanji razina štetnih emisija 
CO2 u okoliš i da se korisnicima 
škole osigura kvalitetan prostor te 
zdravije okruženje i ugodniji uvjeti 
rada. Nositelj projekta je Virovitičko-
podravska županija, a napisala ga 
je VIDRA – Agencija za regionalni 
razvoj Virovitičko-podravske župa-
nije. Ukupna vrijednost projekta 
iznosi 514.608,75 kuna, od čega su 
bespovratna sredstva 190.080,20 
kuna. Završetak provedbe projekta 
je travanj 2021. godine.

Projektom je planirana energetska 
obnova koja obuhvaća građevinsko-
obrtničke radove: zamjenu vanjske 
stolarije, toplinsku izolaciju stropa 
prema negrijanom tavanu, toplinsku 
izolaciju vanjskih zidova i sokla, 
novo krovište te strojarske mjere: 
ugradnju energetski učinkovitijeg 
sustava grijanja i termostatskih 
radijatorskih ventila. Izvođač radova 
je tvrtka Bistra d.o.o iz Đurđevca, dok 
će stručni nadzor provoditi tvrtka 
KING Art Studio d.o.o. iz Virovitice. 
Trenutni energetski razred zgrade 
škole je G, završetkom projekta 
zgrada će biti svrstana u energetski 
razred D, dok projektirana ušteda 
toplinske energije nakon završetka 
projekta iznosi 63,41 posto. 

K. T.  

POČELA ENERGETSKA OBNOVA OSNOVNE ŠKOLE PITOMAČA 

Planiraju prepoloviti račune te osigurati ljepši 
i kvalitetniji prostor za učenike i osoblje 
• Nositelj projekta je Virovitičko-podravska županija, a napisala ga je VIDRA – Agencija 
za regionalni razvoj Virovitičko-podravske županije. Njegova ukupna vrijednost iznosi 
2.112.201,33 kuna, od čega su bespovratna sredstva 1.131.977,11 kuna.Završetak provedbe 
projekta je kraj studenoga 2020. godine.
U prostorijama Osnovne škole 
Pitomača održana je početna 
konferencija projekta „Energetska 
obnova zgrade B Osnovne škole Petra 
Preradovića Pitomača“. Na početnoj 
konferenciji nazočne su pozdravili 
župan Virovitičko-podravske županije 
Igor Andrović, načelnik općine 
Pitomača Željko Grgačić i ravnatelj 
Osnovne škole Petra Preradovića 
Pitomača Igor Maresić.
Istodobno, početnoj konferenciji 
prisustvovali su i zamjenik župana 
Virovitičko-podravske županije 
Marijo Klement, pročelnica Upravnog 
odjela za prosvjetu, kulturu, šport 
i tehničku kulturu Vesna Šerepac, 
djelatnici Virovitičko-podravske 
županije, Razvojne agencije VIDRA, 
učitelji i drugi uzvanici.
Projekt je odobren u sklopu Poziva 
na dostavu projektnih prijedloga 
„Energetska obnova i korištenje 
obnovljivih izvora energije u zgradama 
javnog sektora“. Posrednička tijela na 
projektu su Ministarstvo graditeljstva i 
prostornog uređenja te Fond za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost. 
Svrha projekta je da se energetskom 
obnovom zgrade dvorane osiguraju 
uvjeti za smanjenje potrošnje energije  
za grijanje/hlađenje na godišnjoj 
razini od najmanje 50 % u odnosu 
na godišnju potrošnju energije za 
grijanje/hlađenje prije provedbe 
projekta, kao i da se smanji razina 
štetnih emisija CO2 u okoliš te da 

se korisnicima prostorija zgrade B 
osigura kvalitetan prostor, zdravije 
okruženje i ugodniji uvjeti rada.
Nositelj projekta je Virovitičko-
podravska županija, a napisala ga 
je VIDRA – Agencija za regionalni 
razvoj Virovitičko-podravske 
županije. Njegova ukupna vrijednost 
iznosi 2.112.201,33 kuna, od čega su 
bespovratna sredstva 1.131.977,11 
kuna. Završetak provedbe projekta je 
kraj studenoga 2020. godine.
Projektom je predviđena energetska 
obnova koja obuhvaća toplinsku 
izolaciju vanjskih zidova, toplinsku 
izolaciju podova prema tlu, toplinsku 
izolaciju krova iznad grijanog 

prostora, zamjenu vanjske stolarije, 
zamjenu postojećeg sustava rasvjete i 
ugradnju mjerača toplinske energije. 
Izvođač radova je tvrtka Jukić-Dam 
d.o.o. iz Otoka, dok će stručni nadzor 
provoditi tvrtka Croming d.o.o., 
iz Pitomače. Trenutni energetski 
razred zgrade B osnovne škole je D, 
dok će završetkom projekta zgrada 
biti svrstana u energetski razred B, a 
projektirana ušteda toplinske energije 
nakon završetka projekta iznosi 
59,66 %. Nakon održane početne 
konferencije, župan Igor Andrović 
sa suradnicima je obišao radove koji 
se obavljaju u Osnovnoj školi Petra 
Preradovića Pitomača.                  K.T. 

U POSJETU NAŠOJ ŽUPANIJI LJUDI VELIKOG SRCA IZ AUSTRIJSKE POKRAJINE TIROL

Ove godine vatrogascima i društvima 
su darovali 15, a iduće će još 24 vozila

predstavio je Peter Logar, koordina-
tor za humanitarnu pomoć Vlade 
Tirola.
Jednako tako govorilo se i o 
mogućnostima sudjelovanja jedinica 
lokalne samouprave u troškovima 
opremanja novih prostora Opće 
bolnice Virovitica i sufinanciranju 
troškova rada skloništa za žrtve 
obiteljskog nasilja. Kada je riječ o 

Sigurnoj kući, županijska pročelnica 
Melita Sirovica istaknula je kako je 
Županija napravila idejno rješenje te 
prijavila projekt za izgradnju vrije-
dan 14 milijuna kuna. Kako je rekla, 
zemljište za taj objekt je kupljeno, a 
trenutno, dok se čeka rezultat, Sig-
urnu kuću smjestit će u unajmljeni 
objekt koji će s radom krenuti od                
siječnja.                              M. Lukačić 

„Veseli sat“, tj. „Jesenski domjenak“.
Na početku svečanosti sve nazočne 
pozdravila je predsjednica DND-a 
Slatina Snježana Pačarić, a obratila 
se i zapovjednica Varogasne zajednice 
Virovitičko-podravske županije Mate-
ja Fras Venus.
-P rije mjesec i pol nazvao me Tomislav 
Stokić i rekao da imam 60 minuta za 
odluku kome vatrogasci iz Tirola mogu 
donirati vozilo. U suradnji sa županom 
Igorom Androvićem, nije bilo dvojbe. 
Društvo „Naša djeca“ Slatina bio je  
najbolji izbor – podcrtala je zapovjed-
nica Mateja Fras Venus.
Gradonačelnik Ostrošić obećao je 
Društvu „Naša djeca Slatina“ uređenje 
garaže za vozilo.

NASTAVAK SURADNJE 
- Prije svega, našim gostima iz Ti-
rola želim zahvaliti za sve što čine za 
županiju i za grad Slatinu. U godini 
kada smo postali „Grad prijatelj djece“ 
ovo je zaista pravi poklon za Društvo. 
Iduće godine ćemo urediti garažu, 
tako da vozilo ima svoje mjesto – re-
kao je, među ostalim, gradonačelnik 
Denis Ostrošić.

Virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović zahvalio je na donacijama.
- Zahvaljujem vam na donaciji ovog 
vozila, ali i na svim vozilima koja su 
dobili naši vatrogasci. Tu su i donirani 
kreveti, koji će koristiti i naš županijski 
Dom zdravlja te Društvo Crvenog 
križa. Vjerujem da će se ova suradnja 
tirolskih i vatrogasaca s naše županije 
nastaviti i nadalje – naglasio je župan 
Igor Andrović, zahvalivši Austrijan-
cima i Tomislavu Stokiću na inicijativi, 
i na kraju donaciji vrijednih vozila te 
dodao kako Caddy ide u prave ruke.
- Ovo je najbolja odluka jer ide za 
potrebe djece – zaključio je župan 
Andrović.
No, tu ova lijepa priča ne staje. 
Iduće godine vatrogasci s područja 
Virovitičko-podravske županije do-
bit će još 24 vozila, a svoj vozni park 
tim povodom pojačat će DVD-i iz 
Špišić Bukovice, Voćina, Dugog Sela 
Lukačkog, Četekovca,  Sopja, Bušetine, 
Pitomače, Otrovanca, Turanovca, 
Gornjeg Bazja, Suhopolja, Crnca, Ve-
likog Rastovca, Orahovice, Čađavice, 
Čačinaca, Sladojevačkog Luga, Kozica 
i Dolaca.
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Nakon što je, zahvaljujući programu 
„Školski medni dan“ i Ministarstvu 
poljoprivrede, domaći hrvatski med 
pronašao dom u osnovnim školama 
da bi se djecu, ali i roditelje educiralo 
o značaju pčele kao biološke jedinke 
i pčelarstvu kao gospodarskoj grani, 
došlo je vrijeme i za proširenje ove hva-

levrijedne akcije.
Prema riječima predsjednika Hrvatskog 
pčelarskog saveza Željka Vrbosa, cilj je 
proširiti se na sve domove socijalne 
kategorije u kojima se konzumira hra-
na, poput studentskih menzi i domova 
za starije te uvrstiti domaći med u nji-
hovu prehranu.

- Već smo u dobroj mjeri odmakli gdje 
želimo s ovim programom. Nekoć je 
zdravi obrok bio čaša mlijeka i žlica 
meda. Željeli bismo, na nacionalnoj 
razini, da sve institucije koje su na 
državnom proračunu, a konzumiraju 
hranu i u svojoj organizaciji imaju preh-
ranu svojih korisnika, u tu prehranu 
uključe med kao jednu jako zdravu i 
nužnu namirnicu. Med je izrazito zdrav 
i trebalo bi, gdje god je moguće, šećer 
i ostale zaslađivače njime zamijeniti – 
kaže Ž. Vrbos te naglašava kako Savez s 
tim programom planira ići prema svim 
ministarstvima, od zdravstva do soci-
jalne skrbi.

E. A., foto: Freepik 

POHVALNA INICIJATIVA HRVATSKOG PČELARSKOG SAVEZA

Žele da med svoje mjesto pronađe 
u studentskim menzama, staračkim 
domovima i institucijama 
• Med je izrazito zdrav i trebalo bi, gdje 
god je moguće, šećer i ostale zaslađivače 
zamijeniti njime – kaže Ž. Vrbos

PROJEKTI

U petak, 18. i subotu, 19. 
listopada Virovitičko-
podravska županija 
u suradnji s Javnom 
ustanovom za upravljanje 
zaštićenim dijelovima 
prirode i ekološkom 
mrežom Virovitičko-
podravske županije i 
SEFAG Forest Management 
and Wood Industry 
Share Co. organizirala je 
Festival u Suhopolju u 
revitaliziranom perivoju 
Centra za posjetitelje – 
Dvorac Janković u sklopu 
projekta „Common tourism 
development of natural and 
cultural assets of Suhopolje-
Noskovačka Dubrava-Zselic 

Starry Park“, akronima 
Tourism 4 All, financiranog 
iz Interreg V-A Programa 
suradnje Mađarska – 
Hrvatska 2014. – 2020.
U dva dana najmlađi 
posjetitelji imali su priliku 
sudjelovati u kreativnim 
radionicama „Grofovsko-
jesenska kreativa“ za djecu 
od četiri do 15 godina 

te „Bajkoviti slikovnica 
piknik“ za djecu od 
jedne do sedam godina. 
Uz stručno vodstvo 
organizirani su obilasci 
zaštićenog perivoja u 
sklopu Centra za posjetitelje 
– Dvorac Janković te 
izložbe proizvoda lokalnih 
proizvođača uz degustaciju 
gastro ponude. Program 

su upotpunili glazbeni 
nastup vokalnog ansambla 
Contesse te predstava „Grof 
se ženi“ u izvedbi najmlađih 
članova Kulturne udruge 
KReativa, EDukativa, Aktiva 
– KREDA, dok je najveće 
oduševljenje izazvao let 
balonom na vrući zrak. 
Provedbu   projekta 
akronima Tourism 4 

All Virovitičko-
p o d r a v s k a 

županija u 
suradnji s 
p r o j e k t n i m 
p a r t n e r i m a 

započela je 
u rujnu 2017. 

godine, a provedba 
se polako primiče samom 

kraju. 
Ukupna vrijednost projekta 
iznosi 1.499.714,26 eura, od 
čega bespovratna sredstva 
iznose 1.274.757,11 eura, 
a vlastita (i nacionalni 
doprinos za mađa-
rske partnere) iznose 
104.909,15 eura. Program 
prekogranične suradnje 
između Mađarske i Hrvatske 
sljedbenik je programa 
iz prethodne financijske 
perspektive (2007. – 2013.) 
i baš kao i njegov prethodnik 
tijekom godine pristupanja 
Hrvatske Europskoj uniji i 
on se u slučaju obiju zemalja 
financira iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj 
(EFRR).

PROJEKT TOURISM 4 ALL

Festival u Suhopolju
• Uz stručno vodstvo 
organizirani su obilasci 
zaštićenog perivoja 
u sklopu Centra za 
posjetitelje – Dvorac 
Janković te izložbe 
proizvoda lokalnih 
proizvođača uz 
degustaciju gastro 
ponude.

Sadržaj je isključiva 
odgovornost Virovitičko-

podravske županije i ni pod 
kojim se okolnostima ne 

može smatrati da odražava 
stajališta Europske unije i/ili 

Upravljačkog tijela.

Izvor fotografije: 
Virovitičko-podravska 

županija.

Željko Vrbos

PARK ŠUMA JANKOVAC 
Za izletnike postavljeni novi roštilji 
Najpoželjnija slavonska destinacija svih ljubitelja jedinstvenog 
prirodnog sklada i ljepote – Park šuma Jankovac ove jeseni 
obogatila je svoju turističku ponudu. Svi koji žele svoje obiteljske 
događaje ili druženja popratiti roštiljem, ovom novosti dolaze 
na svoje. Sedam novih roštilja odnedavno stoje na raspolaganju 
svim posjetiteljima Park šume Jankovac. Turistička zajednica 
Općine Čačinci u suradnji s Parkom prirode Papuk i Općinom 
Čačinci kandidirala je projekt „Uređenje izletišta UNESCO 
geoparka – Park prirode Papuk“ na javni poziv Hrvatske 
turističke zajednice za programe razvoja i unapređenja turističke 
ponude destinacije na turistički nerazvijenim područjima te os-
tvarila sredstva za kupnju triju unificiranih štandova za izlagače 
i sedam kamina, odnosno roštilja. Odobrena sredstva Hrvatske 
turističke zajednice iznose 35.268 kuna, a cjelokupni projekt koji 
su financirali također Turistička zajednica Čačinci, Park prirode 
Papuk i Općina Čačinci iznosi 42.210 kuna. Na području izletišta 
Jankovac dosad su izlagači u vlastitom aranžmanu osiguravali 
izložbene štandove, koji su često bili neadekvatni te estetski 
neprihvatljivi, a realizacijom ovog projekta osigurani su im 
unificirani izložbeni štandovi i postavljeni roštilji za izletnike.
– Ovim potezom željeli smo Park šumi Jankovac, koja cijelu 
godinu buja u svojoj raskoši, dodati i novu društvenu dimenziju 
kojom želimo našim posjetiteljima omogućiti što ugodniji bora-
vak na području Parka prirode Papuk – izjavio je Alen Jurenac, 
ravnatelj Parka prirode Papuk. 

V. L., foto: Park prirode Papuk

ČAČINCI
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U znak sjećanja na Mađarsku 
revoluciju iz 1956. godine, u 
Područnoj osnovnoj školi 
u Novom Gradcu Udruga 
demokratske zajednice 
Mađara Hrvatske Novi Gra-
dac održala je svečanost na 
kojoj su uz članove Udruge 
te prijatelje iz Republike 
Mađarske nazočili i pred-
stavnici Općine Gradina na 
čelu s načelnikom Markom 
Ajčekom. 
Dobrodošlicu svim nazo-
čnima tom prigodom poželio 
je predsjednik Udruge Ištvan 
Seleši, a o Mađarskoj revolu-
ciji, koja je značila otpor pro-
tiv komunizma i sovjetske 
vlasti, govorila je voditeljica 
kulturno-umjetničkih ak-
tivnosti Udruge Ildiko Seleši 
Dančo.

OTPOR STUDENATA 
– Mađarski narod ustao 
je protiv komunističkog 
režima koji je mnoge od njih 
poslao u zatvor i u radne log-
ore. Ovo je jedan od najvećih 
mađarskih nacionalnih 
praznika, a 23. listopada 
slave Mađari u Mađarskoj 
i diljem svijeta, pa tako i 
Mađari u Hrvatskoj. Stu-
denti i radnici izašli su 23. 

listopada 1956. na ulice 
Budimpešte kako bi pros-
vjedovali protiv staljinizma i 
prisutnosti sovjetske vojske. 
Prosvjednici su mahali na-
cionalnim zastavama s kojih 
su bili izrezani komunistički 
simboli, ostavljajući okru-
gle rupe u sredini zastava. 

Ustanak je započeo u ob-
liku studentskih i sindika-
lnih demonstracija, koje 
su okupile  desetine tisuća 
ljudi dok su marširali prema 
središtu grada i zgradi parla-
menta. Studentska delegaci-
ja ušla je u zgradu mađarskog 
radija, pokušavajući izni-

U NOVOM GRADCU ODRŽANA SVEČANOST POVODOM 63. GODIŠNJICE MAĐARSKE REVOLUCIJE

Republika Mađarska donirala sredstva za poljoprivredu
• Drugi dio ove svečanosti u Novom Gradcu razveselio je sve nazočne, posebice članove Udruge koji 
se bave poljoprivredom. Prijatelji iz Mađarske i ove godine donirali su im značajan novac za pomoć u 
nabavci poljoprivrednih strojeva. Ovu inicijativu Republika Mađarska provodi već nekoliko godina, a 
kako je na svečanosti rečeno, tako će biti i dalje.

Dobrodošlicu svim nazočnima poželio je predsjednik Udruge Ištvan Seleši

GRADINA

Bruno Sokele 

jeti svoje stavove i zahtjeve 
putem medija te je istog tre-
nutka uhićena – podsjetila je 
na dan Mađarske revolucije 
Ildiko Seleši Dančo.
Dugogodišnji član Udruge, 
79-godišnji Julije Veseli, 
posvjedočio je o ovoj revo-
luciji mađarskog naroda 
koju je proživio kao tada 

šesnaestogodišnji učenik. 
– Sjećam se silnih proga-
njanja mađarskih studenata, 
vojnika, odnosno svih onih 
koji su se usprotivili sov-
jetskom teroru. Veliki dio 
njih prebjegao je u tadašnju 
Jugoslaviju, posebice te 
jeseni i zime 1956. godine. 
Puno njih je prelazilo Dravu 
kod Novog Gradca, gdje sam 
tada živio, a sjećam se da su 
sa sobom nosili i daske jer 
ponekad su prelazili i preko 
leda, a te daske su im služile 
da se ne utope uslijed pucanja 
leda. Tadašnja  Jugoslaven-
ska Vlada deportirala ih je u 
Bjelovar, a od tamo su mo-
gli birati u koju državu žele 
ići. Bilo je to teško vrijeme 
za građane Mađarske, ali i 
za sve nas koji smo to svaki 
na svoj način proživljavali – 
prisjetio se Julije Veseli.

KUPIT ĆE 
TRAKTOR

Drugi dio ove svečanosti u 
Novom Gradcu razveselio 
je sve nazočne, posebice 

članove Udruge koji se bave 
poljoprivredom. Prijatelji 
iz Mađarske i ove godine 
donirali su im značajan 
novac za pomoć u nabavci 
poljoprivrednih strojeva. 
Ovu inicijativu Republika 
Mađarska provodi već neko-
liko godina, a kako je na 
svečanosti rečeno, tako će 
biti i dalje. Jedan od poljo-
privrednika koji je dobio fi-
nancijska sredstva je i Darko 
Boca iz Budakovca koji je 
napomenuo da će ista nami-
jeniti za nabavku traktora.
– Traktor koji imamo dosta 
je star, pa će nam novi trak-
tor i više nego dobro doći. 
Inače se bavimo tovom ju-
nadi, krava, svinja. Posjedu-
jemo i nešto zemlje, trudimo 
se. Zahvaljujem prijateljima 
iz Mađarske jer bez njihove 
pomoći ne bismo mogli ost-
variti kupnju prijeko potreb-
nog traktora – rekao nam je 
tom prigodom Darko Boca.
Bila je ovo prigoda i za 
zajedničko druženje uz 
domaće delicije i dobru glaz-
bu, a već sad se razgovaralo 
o skorom datumu idućeg 
susreta jer, kako su rekli, ova 
tradicija traje dugo i žele to 
prenijeti i na djecu i unuke 
kako bi trajala što duže. 

VOĆIN

Udruga maratonaca Viro-
vitičko-podravske županije 
„Glasnici istine“  drugi put 
organizirala je memorijalni 
biciklistički maraton od 
Voćina do Baćina u dužini 
od 110 kilometara.
Baćin je mjesto u Sisačko-
moslavačkoj županiji, u sas-
tavu općine Hrvatska Dubi-
ca, gdje je 21. 10. 1991. godine 
počinjen jedan od najvećih 
srbočetničkih zločina u Do-
movinskom ratu, pokolj nad 
56 civila, dok je u Voćinu 
ubijeno i masakrirano 47 
osoba u prosincu 1991. go-
dine. Cilj ovog biciklističkog 
memorijalnog maratona, na 
kojemu su sudjelovali Pavo 
Tutenov, Mato Bubaš, Mar-
tin Bišćan i Matija Kolar (svi 
iz Slatine) te Mario Kovač 
iz Virovitice, uz logističku 
podršku Marine Tutenov, 
bio je povezati Voćin i Baćin 
te ukazati javnosti na velike 
žrtve tih dvaju mjesta u Do-
movinskom ratu u kojem su 
počinjeni stravični zločini, a 
za koje još nitko nije odgov-
arao.
Na startu u Voćinu sudionike 
su dočekali načelnik općine 
Voćin Predrag Filić, pred-

sjednik UDVDR-e Ogranak 
Voćin Darko Božičković i 
Ivan Đuzel, dopredsjednik 
iste Udruge.
Nakon odavanja počasti 
nevinim žrtvama 

srbočetničkog terora u 
Voćinu i pozdravnih riječi 
načelnika općine Voćin 
Predraga Filića, Voćinjani 
su ispratili bicikliste.

MEMORIJALNI MARATON KRENUO IZ VOĆINA 

“Glasnici istine“ odvozili 110 kilometara u 
čast žrtava i tako povezali Baćin i Voćin 

• Nakon odavanja počasti nevinim civilnim žrtvama, načelnica općine 
pokazala je sudionicima biciklističkog maratona spomen-sobu te im 
iskazala zahvalnost na inicijativi i organizaciji ovog biciklističkog 
maratona, kako se žrtve Baćina i Voćina nikada ne bi zaboravile.

Drugi memorijalni biciklistički maraton od Voćina do Baćina

ODALI POČAST 
VITEZOVIMA 

Na svom putu biciklisti su 
zastali kako bi odali dužnu 
počast poginulim hrvats-
kim braniteljima u Kamen-

skoj, Brusniku, Pakracu 
te na lokaciji Trokut blizu 
Novske.
Dolaskom na ciljno odredište 
u Baćin dočekani su od 
strane načelnice općine 
Hrvatska Dubica Ružice 
Karagić i njene zamjenice 
Željke Vuković.
Nakon odavanja počasti 
nevinim civilnim žrtvama, 

načelnica općine pokazala 
je sudionicima biciklističkog 
maratona spomensobu te 
im iskazala zahvalnost na 
inicijativi i organizaciji ovo-
ga biciklističkog maratona, 
kako se žrtve Baćina i Voćina 
nikada ne bi zaboravile.

A. D. F., 
foto: privatni arhiv 

Odavanje počasti nevinim žrtvama srbočetničkog terora
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ČAČINCI POMAŽU MLADIM OBITELJIMA 

Pri kupovini postojeće ili 
gradnji nove nekretnine 
Općina sudjeluje s 10.000 
kuna 

ČAČINCI

Baš kao što i sam moto 
„Zakači se za volontiranje“ 
kaže, tako se i ove godine 
Općina Suhopolje „zakačila“ 
i svim srcem unijela u volon-
tiranje. Naime, diljem Lijepe 
Naše protekloga se vikenda  
naveliko volontiralo, pa su se 
u akciju „72 sata bez kompro-
misa“ uključili Dubrovnik, 
Karlovac, Metković, Osijek, 
Slavonski Brod, Sinj, Sisak, 
Split, Zadar, Zagreb i jedina 
općina, Općina Suhopolje 
koja već drugu godinu zare-
dom sudjeluje u velikom vo-
lonterskom pokretu. 
U općini Suhopolje volonti-
ralo se na nekoliko lokacija: u 
samom mjestu Suhopolje, ali i 
u Cabuni, Orešcu, Žiroslavlju 
i Kapanu. Volonteri su sadili 
cvijeće, rezali stara stabla, 
bojili ogradu u školi, cije-
pali drva, pomagali starijim 
i nemoćnim osobama… U 
akciju su se uključili brojni 
Suhopoljčani. Kao dobra lo-
gistika, istaknuo se načelnik 
općine Suhopolje, koji je 
obukao prepoznatljivu zelenu 
majicu i pomagao onima 
koji pomažu vozeći hranu 
i piće svim volonterima 
raspoređenim na različite 
lokacije.
 
Kako projekt svoje temelje 
zasniva u vjeri, tako je njegova 
provedba započela u četvrtak 
i završila u nedjelju svetom 
misom u suhopoljskoj crkvi. 
Ponosan na provedbu pro-
jekta također je i župnik Pavle 
Filipović koji je u svom domu 
ugostio mnogo volontera iz 
drugih gradova Hrvatske. Or-
ganizator ovoga projekta, Sav-
jet mladih općine Suhopolje, 
ponovno je pokazao, kako 
je rekla predsjednica Ivona 
Bišćan, da malo mjesto može 
činiti velike stvari. Smisao 
projekta pojasnila je Tajana 
Horvat, ovogodišnja voditelji-
ca projekta rekavši kako je cilj 
prikazati volontiranje baš on-
akvim kakvo ono jest – nešto 
pozitivno iz čega se mogu 
razviti dobra prijateljstva i 
dobre, pozitivne ideje. 

U SUHOPOLJE IZ 
ČEŠKE 

Domaćini volonteri ugostili su 
još 19 mladih volontera, pri-
jatelja koji su spremno prista-
li doći u općinu Suhopolje, 
predvođenih Markom Sken-
derom iz Zagreba te Teresom 
Novotá iz Češke Republike, 
kojoj se u Suhopolju najviše 
sviđaju ljudi i kultura koja je 
slična češkoj. 
Jedna od akcija ovog hva-

SUHOPOLJE JE OPET BILA JEDINA OPĆINA U HRVATSKOJ 
U PROJEKTU “72 SATA BEZ KOMPROMISA“

Pokazali veliko srce u pomoći starijima 
sadnjom drveća, cijepanjem 
drva i skupljanjem potrebnih namirnica
• Organizator ovoga projekta, Savjet mladih općine Suhopolje, ponovno je pokazao, kako je rekla 
predsjednica Ivona Bišćan, da malo mjesto može činiti velike stvari.

U projekt se uključio, uvijek spreman pomoći, velečasni Pavle Filipović

SUHOPOLJE

Lucija M. Hock

levrijednog projekta bilo je 
i skupljanje namirnica za 
potrebe korisnika Socijalne 
samoposluge Gradskog 
društva Crvenog križa u Vi-
rovitici. Skupilo se mnogo 
prehrambenih artikala i higi-
jenskih potrepština koje će 
zasigurno pripomoći ljudima 
u potrebi. Zahvalna mladim 
volonterima na nesebičnom 
činu bila je i Željka Graho-
vac, predsjednica GDCK 
Virovitica dodavši da smo 
„ukoliko ne pomažemo jedni 
drugima i nemamo empatiju 
za drugoga  pored sebe, pot-
puno pogriješili i kao pojed-
inci i kao zajednica.“ 
Nakon teškog fizičkog rada 
volonteri su trebali okrjepu, 
a za to su se pobrinuli 
Restoran „Park“ Suhopolje 
i Osnovna škola Suhopolje 
te članice Udruge umirov-
ljenika Suhopolje, Tugomila 
Jelena Reder i Vesna Režić, 
koje su za volontere ispekle 
palačinke. Na kraju ove lijepe 
priče, suhopoljski volonteri 
rekli su kako ih nema puno, 
ali žele spojiti one koji za-
jedno žele promijeniti svijet 
i ostaviti trag – otisak svoga 
srca u nekom drugom.

Martina i Marija ove godine bile su zadužene za cvijeće

Teresa Novotná s radošću volontira u Suhopolju

Željka Grahovac i Tajana 
Horvat

Tugomila Jelena Reder ispekla je preko 200 palačinki

• Za tu namjenu ove je godine za početak 
osigurano 100.000 kuna, ali rebalansom će se 
pozicija i povećati ukoliko se pokaže potreba, 
odnosno ako bude veći broj zainteresiranih jer je 
trenutni iznos predviđen za deset mladih obitelji.

Općina Čačinci već je 
odavno općina ruralnog 
karaktera, ali s velikim ur-
banim i europskim štihom. 
Dokaz je to odličnog rada 
načelnika i Općinske up-
rave koji pružaju mak-
simalne uvjete svima za 
normalan život. Općina 
Čačinci tako je jedna 
od prvih na području 
Virovi t ičko-podravske 
županije koja je konkret-
nim poticajnim mjerama 
odlučila riješiti problem 
stambenog zbrinjavanja 
mladih obitelji. Tako će 
svakoj mladoj obitelji, koja 
se odluči za prebivalište i 
odabere bilo koje naselje 
na području općine 
Čačinci, subvencionirati 
kupovinu ili gradnju prve 
nekretnine. Općina će im 
u tome pomoći s iznosom 
od 10.000 kuna, bez obzira 
na to koliko stoji odabrana 
nekretnina. Za tu namjenu 
ove je godine za početak 
osigurano 100.000 kuna, 
ali rebalansom će se 
pozicija i povećati ukoliko 
se pokaže potreba, odnos-
no ako bude veći broj zain-
teresiranih jer je trenutni 
iznos predviđen za deset 
mladih obitelji.

VIŠA I 
JEDNOKRATNA 

POMOĆ 
-Poput ostalih dijelo-
va Hrvatske, posebice 
Slavonije, i mi u općini 
Čačinci susrećemo se s 
problemom iseljavanja 
i odlaska mladih ljudi 
iz naše sredine. Držimo 
da je vrijeme da ozbiljno 
poduzmemo konkretne 
mjere kako bismo taj 
trend zaustavili ili bar što 
je moguće više usporili. 
Kako su nam se prošle go-
dine počele javljati zain-

teresirane mlade obitelji 
koje bi voljele kupiti 
kuću na našem području, 
odlučili smo se od ove go-
dine u proračun ugraditi 
poziciju poticanja kupnje 
prve nekretnine za mlade 
obitelji – rekao je Mirko 
Mališ, načelnik općine 
Čačinci.
Podsjetimo, osim ove de-
mografske mjere, Općina 
Čačinci od ove je godine 
značajno povećala iznose 
za jednokratnu pomoć 
za opremu novorođenog 
djeteta. Tako obitelji za 
prvo rođeno dijete prema 
novoj odluci dobivaju 
3.000 kuna, za drugo 
4.000 te za treće i svako 
sljedeće 5.000 kuna.
-Znamo da je danas u ru-
ralnim područjima teško 
živjeti i zato želimo doka-
zati da se ipak može, ali uz 
puno rada i truda. Nara-
vno, i kod nas nije sve kao 
u bajci, ima problema, 
borimo se svaki dan s no-
vima, no ipak pokušavamo 
ovo mjesto koje ima bog-
atu povijesnu i turističku 
tradiciju, koje ima ogro-
man potencijal razvoja, 
podići na što veću razinu 
– zaključio je Mališ.

Foto: ilustracija, pixabay.
com

Vladimir Grgurić 

Mirko Mališ, načelnik općine 
Čačinci
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Već devet desetljeća vatrogasci dobrovoljci 
pomažu kad se god sirena oglasi
U Domu kulture u Čačincima 
održana je proslava velikog 
jubileja, 90 godina postoja-
nja i uspješnog rada Dobro-
voljnog vatrogasnog društva 
Čačinci. Proslavi su nazočili 
predstavnica Hrvatske vatro-
gasne zajednice, zapovjedni-
ca Vatrogasne zajednice VPŽ 
Mateja Fras Venus, zamjenik 
župana VPŽ Darko Žužak, 
načelnik općine Čačinci 
Mirko Mališ, zapovjed-
nik Vatrogasne zajednice i 
DVD-a Orahovica Robert 
Orina i mnogi drugi.
O radu i aktivnostima 
Društva tijekom povijes-
ti govorio je predsjednik 
DVD-a Čačinci Davor Ileš, 
poprativši sve povijesnim fo-
tografijama.  
– U ljeto 1928. godine iz-
bio je veliki požar na dvije 
obiteljske kuće u Čačincima 
u kojem su izgorjele gos-
podarske zgrade i to je bio 
povod da mještani Čačinaca 
počnu razmišljati o osniva-
nju vatrogasnog društva. 
Vrlo brzo Društvo je i os-
novano, a službeno regis-
trirano početkom siječnja 
1929. pa se ta godina uzima 
kao službena godina osnutka  
našeg Društva. Od samih 
početaka do danas Društvo 
je više nego aktivno, ti-
jekom godina nabavljali smo 
potrebna vozila i opremu, 
sukladno vremenu se mod-
ernizirali, a 1934. izgrađen 
je i prvi Vatrogasni dom. 

Posebno sam ponosan na naš 
današnji, novi Vatrogasni 
dom koji je izgrađen 2005. 
godine prema mom nacrtu. 
Zahvaljujem svim vatrogas-
cima koji su tijekom povijes-
ti čuvali i danas čuvaju ovu 
našu humanu organizaciju 
te ju čine velikim ponosom 
svoga mjesta i Virovitičko-
podravske županije – re-
kao je predsjednik Ileš, 
zahvaljujući čijem je sjećanju 
i napornom radu  očuvana 
arhiva ovoga Društva.
SPREMNI ZA IZAZOVE 

U nastavku svečanosti podi-
jeljene su zahvalnice aktivnim 

članovima, djeci i mladeži, a 
potom i vatrogasne spomen-
ice za 10, 20, 30 i 40 godina 
rada u Društvu. Za 30 i 40 
godina vatrogasne spomen-
ice uručila je zapovjednica 
VZ VPŽ Mateja Fras Venus. 
Za 30 godina dobili su ih 
Stanko Behin, Mirko Mališ, 
Mario Knežević, Tomica 
Stojičić i Siniša Ileš. Va-
trogasnom spomenicom za 
40 godina rada  odlikovani 
su Josip Betlehem, Vlado 
Tomić, Đuro Behin i Marijan 
Varjačić.
Zapovjednica Fras Ve-
nus pohvalila je Društvo 

domaćina. 
– Zahvaljujem Davoru Ilešu 
na sjajnom vođenju ovoga 
Društva već dugi niz godina 
te zapovjedniku Siniši Ilešu 
za sve što čini za vatrogastvo 
Čačinaca, cijelog ovoga kraja, 
ali i za VZ VPŽ. DVD Čačinci 
radi iznimno uspješno, akti-
van je sudionik svih edukaci-
ja i osposobljavanja te vježbi 
koje organizira VZ VPŽ, a 
kada god zatreba,  pomaže i 
u okolnim mjestima, što su 
najbolje pokazali za vrijeme 
učestalih požara na području 
grada Orahovice početkom 
godine, kada su se svaki put 
odazvali sa svojim vozilom 
i ljudstvom te pomogli u 
gašenju – rekla je Fras Ve-
nus.

• Zahvaljujem svim vatrogascima koji su tijekom povijesti čuvali i danas čuvaju ovu našu humanu organizaciju te ju 
čine velikim ponosom svoga mjesta i Virovitičko-podravske županije – rekao je predsjednik Ileš, zahvaljujući čijem je 
sjećanju i napornom radu  očuvana arhiva ovoga Društva.

ČAČINAČKI HUMANISTI PONOS SU MJESTA I CIJELE ŽUPANIJE

Zahvalnice najmlađim članovima

Vladimir Grgurić 

Uz vrtić, mališani će dobiti i novo dječje igralište 
Svečanim polaganjem temeljnog kamena u svib-
nju ove godine  započeli su radovi na dječjem 
vrtiću u Čađavici. Vrijednost projekta iznosi 6,9 
milijuna kuna, a radove izvodi tvrtka Cestograd-
nja d.o.o. Slatina, dok ih nadzire Standing d.o.o. 
Virovitica. Projekt izgradnje dječjeg vrtića izradila 
je Razvojna agencija VIDRA, a cjelokupna finan-
cijska sredstva za izgradnju osigurana su iz sred-
stava Europske unije, odnosno Ministarstva poljo-
privrede kroz Program ruralnog razvoja.

Ravnateljica Agencije za plaćanja u poljoprivredi, 
ribarstvu i ruralnom razvoju Matilda Copić doni-
jela je Odluku o dodjeli financijskih sredstava 
Općini Čađavica u iznosu 6.831.497,18 kuna za 
dovršenje izgradnje dječjeg vrtića. Riječ je o jed-
nom od 11 dječjih vrtića koji se grade na području 
Virovitičko-podravske županije i financiraju sred-
stvima Ministarstva poljoprivrede.
Radove na budućem dječjem vrtiću u Čađavici, 
koji bi trebali biti završeni krajem sljedeće go-

dine, obišli smo s općinskim načelnikom Mirkom 
Rončevićem. Ocijenio je da radovi teku po planu.
- Nakon postavljanja ploče, u tijeku su pripremni 
radovi za postavljanje krovnih greda, a potom će 
se na jedan dio vrtića postaviti krov, a drugi će 
biti ravnog krovišta. Sljedeće godine novim ćemo 
spravama opremiti dječje igralište, koje će koristiti 
i vrtićarci i učenici Osnovne škole Davorin Trste-
njak – najavio je načelnik Rončević. 

A. D. Fišli 

U tijeku uređenje mjesnog doma u naselju Donje Bazije
U naselju Donje Bazije, u općini 
Čađavica, provode se radovi na 
uređenju mjesnog doma. Rado-
vi su sufinancirani prema Pro-
gramu održivog razvoja lokalne 
zajednice Ministarstva region-
alnog razvoja i fondova EU u 
iznosu od 300.000 kuna.
Cilj projekta je revitalizacija 
i poboljšanje kvalitete života 
stanovnika ovog, slabije raz-
vijenog područja u smislu 
podizanja razine turističke 
ponude, podizanja razine ko-
munalnih usluga i standarda 
kroz održavanje i obnovu 
zgrade. Cjelokupna vrijednost 

radova i usluge nadzora iznosi 
524.848,10 kuna s PDV-om. 
Izvođač radova je Građevinski 
obrt Franjić iz Čađavice. Ra-
dove je obišao općinski načelnik 
Mirko Rončević s vijećnikom 
Općine Čađavica Josipom 
Gladovićem, inače mještaninom 
Donjih Bazija.

PROSTOR ZA SVE 
POTREBE 

– Općina Čađavica sklopila je 
ugovor s Građevinskim obrtom 
Franjić za renoviranje mjesnog 
doma u naselju Donje Bazije. 

mjesni dom u ovom naselju je-
dan je od manjih na području 
općine Čađavica, međutim, 
svako naše mjesto ima potrebu 
za uređenim prostorom za sve 
prigode. Mi smo se kao Općina 
angažirali urediti ovaj dom, iako 
je on već dijelom bio uređivan, ali 
ovaj put želimo da to bude kom-
pletno. Priključeni su voda i plin, 
a sada ćemo riješiti sanitarni 
čvor, dodatne prostorije, kuhinju, 
odnosno sve ono što je potrebno 
za okupljanje mještana. Nara-
vno, Općina će preuzeti odgov-

ornost za održavanje i plaćanje 
režija. Izvođači su završili radove 
na krovištu, a unutra se radi na 
postavljanju knaufa i detaljnom 
uređenju. Naručena je i stolarija 
te bi do kraja ovog mjeseca ra-
dovi trebali biti završeni, nara-
vno, s novom fasadom – rekao 
je načelnik Rončević pri obilasku 
gradilišta.
– Prije svega, zahvala našem 
načelniku Mirku Rončeviću 
na prepoznavanju problema i 
potreba mještana Donjih Ba-
zija za jednim ovakvim domom, 

što nam puno znači. Potpunim 
uređenjem doma dobit ćemo 
prostor za sve potrebe. Također,  
time dobivamo jednu ugod-

niju sliku ovog našeg lijepog 
parka i našeg mjesta – kazao je 
mještanin Donjih Bazija Josip 
Gladović. 

• Angažirali smo se urediti ovaj dom, iako je već dijelom bio uređivan, ali 
ovaj put želimo da to bude kompletno – kaže načelnik M. Rončević. 

A. D. Fišli 

ČAĐAVICA 

ČAČINCI

Posebno je pohvalila 
zapovjednika Sinišu Ileša, 
zahvaljujući kojem je ime 
ovoga Društva proslavljeno 
diljem Lijepe Naše: aktivno 
se uključio u vrijedan pro-
jekt K9 timova i započeo rad 
s vatrogasnim psom. - U RH 
je 29 ovakvih timova, a VPŽ 
ima dva tima od čega je je-
dan upravo ovaj čačinački na 
ponos mjesta Čačinci i cijele 
županije – poručila je Fras 
Venus. 

VATROGASAC KAO 
PRIMJER ČASTI 

Načelnik općine Čačinci 
Mirko Mališ, i sam aktivni 
vatrogasac dugi niz godina, 
istaknuo je kako je vatro-
gastvo uz Crveni križ naj-

humanija organizacija u 
Hrvatskoj i svijetu. 
– Ponosan sam što sam ci-
jeli život vatrogasac i što me 
upravo vatrogastvo izgradilo 
kao osobu te puno pomoglo u 
mojoj poslovnoj karijeri. Kao 
Općina, iznimno smo sretni 
i ponosni na svoje Društvo 
i zato poručujem svim 
čačinačkim vatrogascima da 
s posebnom čašću ističu da 
su vatrogasci članovi jedne 
od najhumanijih profesija u 
svijetu - rekao je Mališ.
Zamjenik župana VPŽ Darko 
Žužak biranim se riječima 
obratio društvu slavljenika. 
– Uz to što ste vi vatrogasci, 
požrtvovni, hrabri, profe-
sionalni i djelujete u svim 
mogućim vremenskim uv-
jetima, žrtvujete svoje zdrav-
lje i živote kako biste očuvali 
ljudske živote i imovinu. Od 
srca vam hvala što ste činili 
i činite za sve nas. Županija 
čini sve što može kako bi po-
mogla vatrogastvu, kako bi 
poboljšala standard i oprem-
ljenost svih vatrogasnih 
društava na našem području 
i to će činiti i ubuduće – 
zaključio je Žužak.
Uz proslavu, u Domu kulture 
bila je postavljena i izložba 
vatrogastva Čačinaca kroz 
povijest. 

S proslave velikog jubileja

SUHOPOLJE JE OPET BILA JEDINA OPĆINA U HRVATSKOJ 
U PROJEKTU “72 SATA BEZ KOMPROMISA“

Pokazali veliko srce u pomoći starijima 
sadnjom drveća, cijepanjem 
drva i skupljanjem potrebnih namirnica
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DRAMSKI STUDIO VIROVITICA I OVE GODINE 
OKUPLJA MLADE KAZALIŠNE ENTUZIJASTE
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Kako je moguće u jednom trenu biti u Vi-
rovitici, a u drugom duboko u prašumi 
Amazone, okružen zvukovima životinjskog 
svijeta tajanstvene šume te udisati vlažni 
južnoamerički zrak? Lako, dovoljno je samo 
zatvoriti oči i prepustiti se mašti. 

POTICAJ NA STVARANJE 
Jer, Katarinin „posjet“ dalekoj destinaciji 
zapravo je dio  uvodne vježbe Dramskog 
studija Virovitica, koji je i ove godine otvo-
rio vrata mladim kazališnim entuzijastima. 
Hodanjem u krug po kazališnoj pozornici 
te promatrajući stvarni prostor oko sebe, 
ali i zamišljajući druge svjetove (stvarne ili 
izmišljene) mlade glumce se potiče na st-
varanje. Jer njima je kazalište upravo to: 
svijet unutar stvarnoga, u kojemu imaju slo-
bodu priče oživjeti.
Pod vodstvom Snježane Lančić, više od 30 
polaznika osnovnoškolske i srednjoškolske 
dobi okuplja se jednom tjedno kako bi kroz 
igru savladali razne zanimljive i atraktivne 
oblike dramskog rada, grupnog  i indi-
vidualnog. Verbalno izražavanje, imag-
inacija, opažanje, doživljavanje, osjetilnost 
i izražajnost ono su na što se druženjem i 
zajedničkim radom potiče kod svakog po-
laznika. 
Koliko polaznicima znači ova prilika za 
kreativno izražavanje govori i činjenica da 
se neki od njih vraćaju u Dramski studio već 
godinama. Jedna od njih je i Nicole Dukarić, 
koja je članica Dramskog studija već četiri 
godine.

TRI NOVE JEDNOČINKE 
- Krenula sam na Dramski studio na ma-
min nagovor. Prvo mi je to bila samo izvan-
nastavna aktivnost, ali s vremenom sam se 
toliko zaljubila u glumu i ovaj svijet da bih 
htjela nakon srednje škole upisati Dramsku 
akademiju – otkriva Nicole nakon još jedne 
uspješne probe u kojoj se priprema za dječju 
predstavu.  
Osim djece koja sudjeluju, ovogodišnjim 
Dramskim studijem zadovoljna i je voditelji-
ca Snježana Lančić.

• Vidi se da interes djece 
postoji i to me jako raduje. 
Vjerojatno su gledali neke lijepe 
predstave u našem kazalištu, 
čuli da se ovdje dobro radi i da 
je zabavno te da mogu puno 
naučiti – otkriva S. Lančić

Ljubavlju prema glumi, publiku 
prenose u vlastite svjetove iz mašte 

Ena Aragović

Na obroncima Papuka postoji mjesto na kojem 
priroda ima zadnju riječ. Ondje se nalazi korijenje 
bukve toliko veliko da pod njega stane i do troje 
ljudi. Nova, mlada stabla uz bok su onima koje su 
prije par desetljeća srušili vjetar ili udar munje i 
danas su svjedoci vremena koje prolazi. Na ne-
kim dijelovima tlo je pusto. Mračno je i usred bi-
jela dana. Opet, na nekim dijelovima, gdje je drvo 
palo i probilo se sunce, život buja u svim svojim 
oblicima. Tlo je prekriveno slojevima kore, lišća 
i starog korijenja, a brojne vrste kukaca, gljiva i 
biljki našle su ondje mjesto za novi početak. 
Sve ovo jasno govori da je riječ o prostoru u kojem 
je priroda majka. Maćeha. Mentorica. Izvršiteljica 
vlastite volje. Sve to prepustila joj je sama 
šumarska struka prije gotovo pedeset godina. 
Dali su joj „odriješene ruke“ da sama gospodari 
tada „običnom“ bukovom šumom.  

UČITELJICA PRIRODA 
Do danas, slijedeći isključivo svoju volju, priroda 
ju je oblikovala u pravu, pravcatu – prašumu. Je-
dina slavonska bukova prašuma o kojoj je zapra-
vo riječ od samog početka ove priče nalazi se u 
okviru Arboretuma Lisičine i primjer je sekun-
darne prašume koju danas proučavaju stručnjaci, 
šumari, biolozi i svi oni koji žele upoznati prirodu 
kao gospodaricu svega.
– Sekundarna (primarno gospodarska prirodna 
bukova šuma, op.a.) bukova prašuma dio je Ar-
boretuma Lisičine i od nje svi mnogo učimo. Ona 
nam pokazuje kako zapravo treba gospodariti 
šumom. Stara je 140 godina, a u nju je čovjek sa 
sjekirom, motikom ili bilo kojim alatom posljed-
nji put ušao prije gotovo pedeset godina, kada 
je izuzeta od gospodarenja. Prašumu posjećuju 
samo studenti, profesori i znanstvenici za potrebe 
istraživanja te pokoji planinar namjernik ili berač 
gljiva, ako mu se prašuma nađe na putu kroz 
Papuk  – kaže nam Nataša Rap, dipl. ing. šum, 
rukovoditeljica Odjela za ekologiju Uprave šuma 
Slatina, dok gledamo u prekrasnu, izazovnu šumu 
oko nas.  
Zeleno prostranstvo u kojem se poštuju samo 
prirodni zakoni mnogima je danas fasci-
nacija. Tajnovito zbog svojih sjena i relativne 
nepristupačnosti, zanimljivo zbog samoodržanja, 
intrigantno za istraživače koji u ovom „ekološkom 
praktikumu“ u kojem je učiteljica isključivo priro-
da imaju priliku vidjeti kako nastaje život, ali i 
kako korisna može biti smrt jedne obične – bukve. 
Jer, drugih vrsta u slavonskoj prašumi nema. 
- Karakteristika ove sekundarne prašume je da 
na jednoj površini imamo stabla, drveća različite 
starosti, od mladih biljaka pa sve do drveća starog 
stotinu godina. Ovdje kada stablo dođe do svoje 
fizičke zrelosti, pada na tlo i stvara uvjete za rast 
mladih biljaka jer dovede svjetlost u sastojinu. 
Isto tako, ako ga ošteti vjetar, oluja, munja, ako 
mu nevrijeme sruši deblo i pritom iščupa korijenje 
van, ono takvo ostaje dok ne nestane – objašnjava 
nam Nataša Rap tren kada na mjestu mraka nas-
tane čarolija. U takozvanom jezgru prašume tada 

počinje obnova. Svaka napukla grana ili srušeno 
stablo pustit će dragocjenu svjetlost koja će malo-
pomalo mijenjati taj dio šume.    

ČAROLIJA SVJETLOSTI 
- Budući da su okolna stabla već naplodila tlo, na 
tom će mjestu ubrzo doći mlade biljke. Sve što je 
staro drvo bilo, priroda će iskoristiti, ništa neće 
baciti. Lišće i grane će postati hrana životinjama, 
najčešće divljači, koru i deblo kukci će iskoristiti 
kao dom, a ono što ostane, postat će hranjivo tlu. 
Iz njega će,  opet kada dođe vrijeme, niknuti nova, 
mlada biljka bukve. I tako, ciklus života u šumi se 
nastavlja, i bez čovjekove ruke – glasom punim 
poštovanja govori nam Nataša koja ističe kako 
bukova prašuma u srcu Slavonije stručnjacima 
govori o tajnama dobrog gospodarenja ovim 
prirodnim blagom.   
Iako na prvi pogled mračna, prašuma u sebi kri-
je pravu zbirku biljnog i životinjskog svijeta. U 
slavonskoj prašumi to su divlje svinje, jelenska 
i srneća divljač, lisice, jazavci, kune. Prolaznik 
može nabasati i na kojeg čaglja. Krošnje i debla 
starih bukovih stabala nastanjuju crna i zelena 
žuna, vuga, djetlići. Iz grmlja s rubova šume čuje 
se pjev grmuša, vrapčića i slavuja. Šumsko tlo i 
dijelovi mrtvog drveta sakrivaju brojne kukce – 
jelenka, strizibube, hrušteve. 
- Ovdje žive i vodozemci i gmazovi – različite 
vrste guštera poput zelembača i livadne gušterice, 
daždevnjaci. Dom je to i zmijama, najčešće 
bjelouškama, ali pronađe se i koja riđovka – 
objašnjava Nataša Rap. 
U prirodi nema izbjegavanja dužnosti, pa 
svaka vrsta ima i svoj zadatak: razne vrste 
gljiva u ovoj sredini imaju važnu 
ulogu razgradnje biljnog 
materijala: bukove 
gube, različite vrste 
capica koje izgledom 
podsjećaju na koralje, 
upoznaje nas N. Rap.  
Iskusni berači 
gljiva raspoznat će 
vrganje, djedove, 
bukovače, mjestimično 
i sunčanice, ali 
isto tako i 
atraktivne, 
ali otrovne 
muhare.

Marija Lovrenc

BILI SMO NA ZAISTA POSEBNOM MJESTU NA PAPUKU

Jedinu slavonsku prašumu već 
gotovo pola stoljeća uređuje 
isključivo majka priroda 

U ovom trenu nema 
službene ulaznice 
za prašumu, pa ni za 
Arboretum Lisičine, 
kojemu sekundarna 
prašuma i pripada. 
Kretanje kroz šumu 
nije bezazleno i svatko 
u nju ulazi na vlastitu 
odgovornost. Zato 
bi se svakako prije 
posjeta trebalo najaviti 
Šumariji Voćin.

• Stara je 140 godina, a u nju je čovjek sa sjekirom, motikom ili bilo kojim 
alatom posljednji put ušao prije gotovo pedeset godina, kada je izuzeta od 
gospodarenja. Prašumu posjećuju samo studenti, profesori i znanstvenici 
za potrebe istraživanja te pokoji planinar namjernik ili berač gljiva, ako 
mu se prašuma nađe na putu kroz Papuk  – kaže nam Nataša Rap. 

Za ulaz u prašumu potrebno se 
najaviti Šumariji  
- Zanimljivo je spomenuti kako su mladi izdanci paprati jestivi i 
mogu se konzumirati kuhani ili prženi. S druge strane, stariji listovi 
nisu za jelo, a podanak je i otrovan – o tome da je važno znati osnovne 
vrste prilikom posjeta prašumi upozorava nas N. Rap. Zato na pitanje može li bilo tko „zalu-
tati“ u slavonsku prašumu i treba li dozvolu za njen obilazak, spremno dobivamo odgovor.
- U ovom trenu nema službene ulaznice za prašumu, pa ni za Arboretum Lisičine, kojemu 
sekundarna prašuma i pripada. Kretanje kroz šumu nije bezazleno i svatko u nju ulazi na vlas-
titu odgovornost. Zato bi se svakako prije posjeta trebalo najaviti Šumariji Voćin. Riječ je o 18 
hektara površine na kojoj ljudska ruka nije krčila ni intervenirala već 50 godina i bilo bi dobro 
da bar netko iz Šumarije zna da na tom području taj dan ima ljudi, u slučaju da netko zatreba 
pomoć ili se izgubi  – savjetuje sve buduće istraživače namjernike naša sugovornica. 

Verbalno izražavanje, 
imaginacija, opažanje, 
doživljavanje, osjetil-
nost i izražajnost ono 

su na što se druženjem 
i zajedničkim radom 

potiče kod svakog 
polaznika. 

- Vidi se da interes djece postoji i to me jako 
raduje. Vjerojatno su gledali neke lijepe pred-
stave u našem kazalištu, čuli da se ovdje dobro 
radi i da je zabavno te da mogu puno naučiti 
– otkriva voditeljica S. Lančić, uzbuđena zbog 
nadolazećih projekata ove skupine kreativaca i 
zaljubljenika u daske koje život znače.
Ove će se godine publici predstaviti kroz tri nove 
jednočinke na kojima i trenutno rade. One će se 
igrati prilikom podjele poklona povodom blag-
dana Sv. Nikole, kao poklon-predstava gradu. 
Također, ponovnu izvedbu doživjet će i predsta-
va „Odabrani“, nastala prema priči i motivima iz 
života Karola Wojtyle.
- Za predstavu „Odabrani“ postoji veliki interes, 
puno ljudi se zanima za ponovno prikazivanje, 
pa ćemo im to i omogućiti – zaključuje S. Lančić 
te otkriva kako će svojoj publici za sljedeće 
Kazališno ljeto pripremiti i jednu komičnu pus-
tolovinu u obliku predstave.

Proba počinje okupljanjem na pozornici

Polaznici uživaju u 
uvježbavanju predstava

Konstruktivan savjet voditeljice uvijek dobro dođe

Zajednički dogovori oko načina izvedbe
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Malotko u kontinentalnoj Hrvatskoj ne 
zna za Zlatni klas u Otrovancu. Znate, ono 
imanje na kojem možete pojesti domaću 
juhu od buče, zelene rezance i pogačicu od 
koprive, vruću zlevanku s domaćim pekm-
ezom od šljiva i sočno meso ispečeno pod 
starom pekom? Zahvaljujući Maci i Branku 
Tkalčecu, vlasnicima koji su prije pune 
42 godine odlučili receptima svojih baka i 
drugih iskusnih kuharica u selu udahnuti 
nov život i uvrstiti ih u svoje menije, danas 
u starinskim hrvatskim jelima uživaju ne 
samo gosti iz zemlje, nego i Azije, Amerike i 
cijele Europe. Posao je preuzeo sin Bernard 
sa svojom obitelji i pomno nastavlja misiju 
svojih roditelja – Zlatni klas usavršiti kao 
spoj poznatog i novog, tradicije i modernog. 
Odnosno, ostati – autentičan. Mjesto je to 
za proslavu vjenčanja, krstitki, rođendana, 
obljetnica, ali i za sve putnike namjernike. 
- U kuhinji je uvijek nešto inovativno, mod-
ificiramo stare recepte, dodajemo nove i 
slično – objašnjava Bernard.  

PODRAVSKI STOL  
Šest dana u tjednu gosti mogu uživati u je-
lima s menija, dok je nedjelja rezervirana 
za „Podravsko-slavonski stol“. - Nakon što 
konobari posluže domaću bistru kokošju ili 
goveđu juhu te krem juhu od buče sa zele-
nim rezancima, gostima nudimo od pet do 
sedam vrsta mesa i do osam vrsta priloga. 
Na stolu je, na primjer, patka s mlincima, 

teletina s krumpirom, znamo ubaciti ja-
njetinu, puretina je također uključena. U 
ponudi je ponekad i govedina Stroganoff, 
a budući da živimo u modernom dobu, za 
djecu je tu i pomfrit. Od priloga tu su razno 
povrće, zeleni rezanci, mlinci, krumpir i 
drugo – smisao bogatog stola objašnjava 
Bernard Tkalčec. Ističe kako se za nedjeljni 
Stol potrebno ranije najaviti. Uz juhu i 
glavno jelo, tu je uvijek i desert – domaće 
štrukle, zlevanka, zelene palačinke s ko-
privom i domaćim pekmezom od šljiva i 
drugi.   
Priča Zlatnog klasa u Otrovancu važna je 
i zbog potpore lokalnim proizvođačima 
hrane i pića. Kvalitetan partnerski odnos 
njeguju od početaka, poručuje Bernard 
Tkalčec, jer im je lokalna ekonomija jako 
važna. 
- Mi smo zapravo mikrozajednica i na tom 
Podravsko-slavonskom stolu svi sudjelu-
jemo. Jaja i povrće kupujemo od ljudi iz 
našeg sela, a pića nudimo iz Destilerije Har-
mund te Podruma Vineda, OPG-a Grgačić, 
vinarije Bedin i drugih lokalnih proizvođača 
– kaže B. Tkalčec.  

SRCE I „ŠEHEREZADINA“ 
KUPAONICA 

Unatrag četiri godine Zlatni klas Otrovanec 
svojim gostima nudi i smještaj. Danas im-
aju ukupno 15 ležajeva u pet soba i svaka 
je soba priča za sebe te odiše posebnom 

atmos-
ferom, 
duhom 
starog 
vremena. Soba 
„Jagoda“ posjeduje 
galeriju za djecu, 
„Konjić soba“ u potkrovlju odiše mirom 
i diskrecijom, „Suncokret“ i „Tratinčica“ 
nalaze se u prizemlju s deluxe krevetima 
starim 80-ak godina, a soba „Đurek i 
Kata“ prilagođena je osobama s inva-
liditetom. Starinske škrinje, kreveti, pa 
i dječja kolijevka od drveta ručni su rad. 
Jedna od prekrasnih kupaonica zbog 
svojih specifičnih pločica, elegancije i 
prostranosti dobila je među gostima naziv 
„Šeherezada“. 
POZNATI NA TURISTIČKOJ KARTI 

SVIJETA 
- Na online platformama za gastro ponude, 
smještajne ponude i recenzije dobivamo 
zaista jako dobre ocjene za naš autohtoni 
ambijent i gastro ponudu. Posebno ga 
naglašavaju posjetitelji iz Azije, kojima su 
mir i tišina kvalitete koje jako cijene. Ne-
davno su gosti iz Hong Konga kao vrhun-
ski doživljaj opisali tren kada su prvi put u 
životu čuli pijevca koji ih je ujutro probu-
dio – sa smiješkom kaže Bernard Tkalčec, 
radostan što se gosti iz cijelog svijeta sve 
više „zaljubljuju“ u hrvatsko selo na konti-
nentu. 

ZLATNI KLAS OTROVANEC NA TURISTIČKOJ KARTI SVIJETA  

• Nedavno su gosti iz 
Hong Konga kao vrhunski 
doživljaj opisali tren kada 
su prvi put u životu čuli 
pijevca koji ih je ujutro 
probudio – sa smiješkom 
kaže Bernard Tkalčec, 
radostan što se gosti iz 
cijelog svijeta sve više 
„zaljubljuju“ u hrvatsko 
selo na kontinentu. 

SPOJ MODERNOG I TRADICIJE 
Uz postojeće sadržaje, Zlatni klas Otrovanec svake godine uvodi nove. 
Među njima je i nova/stara kuća iz 1890. godine koju su na imanje 
preselili iz okolice Bjelovara, uredili pleterom i izolirali krovište. Bit 
će to, kad „šminkanje“ završi, prava etno kućica u shabby shic stilu, 
kaže B. Tkalčec.
Bit će to nova prilika za odsjesti na našem imanju. Gosti vole starin-
sko – krevete od drveta, drvene podove, ormariće, ali traže i udob-
nost. Zato su u svim našim krevetima moderni madraci i kupaonice 
su moderne – ističe Bernard koji kaže kako će i dalje Zlatni klas, uz 
poštovanje tradicije, ići ukorak s modernim gostima. 

1. U svrhu poljoprivredne obrade ,daje se u   zakup poljoprivredno 
zemljište u vlasništvu Općine Lukač i to:

a) kč.br. 789/3   oranica kod mlina ukupne površine 1 j 661 čhv 
,k.o. Dugo Selo Lukačko
2.Zemljište iz prethodnog stavka ovog javnog natječaja daje se u 
zakup  po početnoj cijeni :
za nekretninu  a) iznosi 373,00  kuna/ha
II. Ponuditelji se natječu stavljanjem pismenih ponuda.
3.Ponude se mogu predati putem pošte ili neposredno u pisarnicu 
Općine Lukač, Lukač 50, i to u zatvorenom omotu s naznakom 
„Ponuda za javni natječaj za davanje u zakup poljoprivrednog 
zemljišta u vlasništvu Općine Lukač .
Zainteresirani ponuditelji dužni su uplatiti jamčevinu u iznosu od 
10% iznosa od početne cijene nekretnine.

Jamčevina se uplaćuje na žiro-računHR9624120091824500006 
,model 68 ,poziv na br. 7706 - OIB . S naznakom „ jamčevina za 
zakup zemljišta „ .
4. Obvezni sadržaj ponude i dokazi sposobnosti
-ime i prezime te adresa ponuditelja ( ako je fizička osoba ), 
odnosno tvrtka i sjedište ponuditelja ( ako je pravna osoba )
-preslika osobne iskaznice, odnosno rješenje o upisu u sudski 
,obrtni ili drugi odgovarajući registar
-iznos ponuđene  cijene izražene u kunama 
-dokaz o uplaćenoj jamčevini (uplatnica,izvod)
-broj računa ponuditelja sa svim potrebnim podacima, te naziv 
banke na koji se uplaćena jamčevina vraća
-suglasnost o korištenju osobnih  podataka u svrhu natječaja
Rok davanja u zakup poljoprivrednog zemljišta je 5 (pet) godina,u 
slučaju potrebe Općine Lukač za raspolaganje predmetnim 

zemljištem , zakup će se raskinuti nakon završetka vegetacijske 
sezone u toj godini.
5.Odluku o izboru najpovoljnije ponude donijeti će načelnik 
općine Lukač.
Načelnik Općine Lukač u roku 15 dana od dana izbora najpovoljni-
jeg ponuditelja zaključiti će ugovor o zakupu zemljišta .
6. Cijeli tekst natječaja sa dokumentacijom potrebnom za prijavu 
možete preuzeti na službenim stranicama www.opcina-lukac.hr ( 
Natječaj) 
Klasa:320-01/19-01/ 12
Ur.broj:2189/03-03-19-2
Lukač, 24.10.2019. godine
     Načelnik: 

Đuro Bukvić v.r.  

Na temelju  članka 391.st.1. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima («Narodne novine»  91/96., 68/98., 137/99., 22/00., 73/00., 114/01., 79/06., 141/06.,  146/08.,  38/09. ,153/09, 143/12,152/14, i 
81/15.)  i članka 40. Statuta Općine Lukač („ Službeni vjesnik Općine Lukač br. 1/13,1/14 i 1/18.), i Odluke o raspisivanju  javnog natječaja i imenovanju Povjerenstva za provođenje javnog natječaja za zakup 
poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Općine Lukač 

JAVNI  NATJEČAJ
za zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Općine Lukač

PROMO

Ovdje se gosti iz cijelog 
svijeta zaljube u hrvatsko selo
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Na blagdan Svih svetih kao i na Dušni dan, 
kada se Crkva spominje svih vjernih mrt-
vih, posjećujemo posljednja počivališta 
naših dragih koji više nisu s nama. Tih 
dana odlazimo na groblje noseći cvijeće 
i lampione u želji da se zahvalimo onima 
koji nam najviše nedostaju. Gotovo tje-
dan dana prije blagdana Svih svetih, na 
tržnicama i u trgovačkim centrima moći 
ćete pronaći mnoštvo različitih aranžmana. 
Na policama trgovačkih centara najčešće 
se mogu pronaći aranžmani  od umjetnoga 
cvijeća koji mnogim kupcima pružaju dozu 
bezbrižnosti i sigurnosti da će posljednja 
počivališta njihovih najmilijih neprestano 
izgledati lijepo. S druge strane, cvjećarnice 
se trude ponuditi kupcima što raznolikiji 
asortiman ne bi li udovoljili njihovim 
željama i ukusima. Najpoznatija virovitička 
cvjećarnica ove godine kupcima nudi imi-
taciju cvjetnoga grma koji se nalazi u li-
jepo dekoriranoj tegli dovoljno teškoj da 
se odupre jesenskim vjetrovima, 
no nudi također i aranžmane od 
„živoga“ cvijeća te rezano cvijeće. 
Ponuda je primjerena za svaki ukus 
i za svaki budžet. 

STANKA KAD JE POSAO 
GOTOV 

Kako bi svatko mogao pronaći ono 
što mu se najviše sviđa i odnijeti 
na grob drage osobe, za to se brine 
Cvjećarstvo Nemet iz Vukosav-
ljevice, koje u svojim plastenicima 
uzgaja na tisuće cvjetova različitih 
boja i vrsta. Obitelj Nemet cvijeće 
uzgaja već mnogo godina, a u proiz-
vodnju su uključeni svi, od najmlađih do 
najstarijih.  Priprema za „udarni“ tjedan 
povodom blagdana Svih svetih, kada se 
proda najviše cvijeća, započinje još u lip-
nju, prije godišnjih odmora. 
- Sadnice nabavljamo od hrvatskih 
proizvođača, a ponekad uvozimo iz Slo-
venije ili Italije. Kada sadnice dovoljno 
narastu, presađujemo ih u manje teglice. 
Početkom srpnja sadimo ih u velike lonce, 
gdje ih njegujemo da bi narasle u ovakve 
biljke pune cvjetova kakve ih prodajemo za 
blagdan Svih svetih – otkriva nam vlasnik, 
Marko Nemet. 
Za razliku od drugih cvjetova, prepoznatlji-
vu multifloru najlakše je uzgojiti, kaže 
Marko. Kada sadnice dosegnu određenu 
visinu, posade ih u manje posude koje os-
taju u plasteniku dok biljka dovoljno ne 
naraste. Tek tada ih stavljaju na otvoreno, 
gdje svakodnevnim zalijevanjem i tjednom 
dohranom dosegnu željenu veličinu. Prije 
no što multiflora bude spremna za proda-
ju, dva ju puta šišaju kako bi dobila formu 
kugle. 

ŽEDNO CVIJEĆE 
Imati proizvodnju cvijeća u vlastitom 
dvorištu nije lak posao. Sam si svoj šef pa se 
potičeš na više, kaže Marko. - Ne staješ dok 
nije gotovo, bez obzira koliko je vremena 
potrebno. U proljeće i pred blagdan Svih 
svetih nema stajanja dok sve nije spremno 
za prodaju. Ujutro kada ustanemo, pregle-
damo ima li neki suhi cvijet, potom vozimo 
cvijeće na virovitičku i daruvarsku tržnicu, 
gdje prodajemo krizanteme u tegli, špine, 

multifloru, maćuhice različitih oblika i 
veličina. Onaj koji ostaje doma ima zadat-
ak zaliti svo drugo cvijeće, regulirati topli-
nu i pobrinuti se da imaju dovoljno svjetla. 
Kada se vratimo s tržnice, treba spakirati 
novo cvijeće za prodaju i utovariti u kom-
bije, kako bi bilo spremno za sljedeći radni 
dan – otkriva Marko koji u ovom poslu nije 

sam. 
Uz njega su supruga 

Iva, mama Sandra, 
tata Josip, šogor 

Slaven koji je 
zadužen za 
v i r o v i t i č k u 
tržnicu i 
još neko-
liko članova 
obitelji i pri-

jatelja koji 
v o l o n t i r a j u 

pomažući im kada 

zagusti. – Kada se sadi, svi sadimo, kada 
se presađuje, svi presađujemo, jednako 
se trudimo i jednako radujemo uspjehu 
– ističe vlasnik Marko kojemu u brizi za 
cvijeće pomaže i kćerkica Una. 
Za uzgoj cvijeća potrebno je mnogo vode, 
pa obitelj Nemet ponekad ima velike 
račune za vodu. - Na tome se ne štedi, 
želimo li kupcima ponuditi lijepi cvijet, u 
njega trebamo i uložiti. Međutim, svaki 
cvijet treba drugačije njegovati: cvijeće u 
posudama zahtjeva manje vode jer se vla-
ga duže zadržava, dok krizanteme špine, 
koje su posađene u zemlju, zahtijevaju više 
vode. Osobitu pažnju treba imati kada je 
cvijet u cvatu, treba ga promatrati i pre-
ma tome procijeniti koliko mu je vode i 
dohrane potrebno – otkriva nam Marko.
Uzme li se u obzir količina potrošene vode, 
zemlje, kupljenih sadnica, dohrane, teglica 
u koje se sade i ono najvažnije – truda, na 
svakome je da procijeni je li cijena od 20-
ak kuna za jednu multifloru visoka ili ne.  

PROMIČU HRVATSKO 
- Sadnice nastojimo kupiti u Hrvatskoj, 
baš kao i tegle koje nabavljamo svake go-
dine iznova. Sretni smo što u Hrvatskoj 
postoji firma koja ih proizvodi pa radije 
odabiremo njih nego uvozne, koje su nam 
prije bile jedine dostupne. Njihove su ci-
jene niže od uvoznih, a kvaliteta je gotovo 
identična, ako ne i bolja – ponosno ističe 
Marko koji je prije nekoliko godina donio 
odluku kako neće napuštati zemlju na ko-
joj je odrastao i otići u inozemstvo, već će 
ostati u Hrvatskoj i započeti nešto svoje. 
Nastavio je obiteljsku tradiciju, sav trud 
bake Marice Blaženke, koja je započela 
s uzgojem cvijeća.  - Drvene plastenike 
zamijenili smo metalnim konstrukcijama i 
boljim najlonskim prekrivačima – ponos-
no govori Marko koji sve poslovne uspje-
he dijeli sa suprugom Ivom.   - Nastojim 
pomagati koliko mogu i biti uključena u 
sve što treba, osobito sada kada je naša 
kćerkica Una porasla i prohodala.  Svakim 
danom sve više ulazim u posao – govori 
mama Iva koja o „Cvjećarstvu Nemet“ brine 
na poseban način. Naime, Iva je, kako bi 
unaprijedila prodaju, napravila Facebook 
i Instagram stranicu u želji da svi, osobito 
mlađi uzrasti koji koriste društvene mreže, 
vide plod njihova truda i rada.

• Imati proizvodnju cvijeća u vlastitom dvorištu nije lak posao. Sam si svoj šef pa se potičeš na više, kaže Marko. - Ne 
staješ dok nije gotovo, bez obzira koliko je vremena potrebno. U proljeće i pred blagdan Svih svetih nema stajanja dok 
sve nije spremno za prodaju – kaže vrijedni Marko. 

Lucija M. Hock 

MARKO I IVA NEMET IZ VUKOSAVLJEVICE NASTAVILI BAKINU TRADICIJU

Njihove krizanteme, špine i multiflore mnogi 
će i ove godine odnijeti voljenima na grob 

OSJEĆAJI 
U BOJAMA 
Svatko od nas ima različiti ukus, pa će 
svatko za posljednje počivalište drage 
osobe odabrati ono što mu se najviše 
sviđa ili ono što ga podsjeća na tu osobu. 
Ponuda je raznolika, proizvođači se trude 
novitetima, a i niskim cijenama 
privući što više kupaca, no 
mnogo je onih koji drže 
do tradicije i pribje-
gavaju kupnji prirod-
noga cvijeća. Mul-
tiflora, krizanteme, 
margarete, špine, 
ruže, orhideje, pa čak 
i ukrasni kelj, neki su 
od često viđenih cvje-
tova. Svaki od njih ima 
posebno značenje, kao i 
njihova boja.  Krizantema ima 
posebnu simboliku jer predstav-
lja žaljenje, prolaznost života i tugu za 
izgubljenim vremenom. Žute krizanteme 
predstavljaju ljubav, bijele iskrenost, 
a crvene ljubav.  Narodno vjerovanje 
kaže kako žuta boja cvijeća budi osjećaj 
sreće i radosti te je simbol prijateljstva. 
Bijela boja cvijeća označava čistoću, mir i 
simbol je nevinosti, duhovnosti i svetosti. 
Narančasti buketi pak predstavljaju 
energiju i toplinu, dok ružičaste boje 
cvijeća za groblje predstavljaju otmjenost, 
mladost, nevinost i sreću. Svima draga 
crvena boja tako simbolizira strast, lje-
potu, hrabrost i ljubav. 

ZLATNI KLAS OTROVANEC NA TURISTIČKOJ KARTI SVIJETA  

Drvene plastenike 
zamijenili smo metalnim 
konstrukcijama i boljim 
najlonskim prekrivačima - 
ponosno govori Marko koji 
sve poslovne uspjehe dijeli 
sa suprugom Ivom. 
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ROSELLA 

POSTORINO : 

Hitlerove 
kušačice

Dugo me se nije tako 
dojmila knjiga s tema-
tikom 2. Svjetskog rata kao 
što je ova.  Naime, knjiga 
Hitlerove kušačice, čija se 
priča temelji na istinitim 
događajima, napisana je 
tako laganim i čitkim sti-
lom u koji je umotana jako 
ozbiljna tematika. 
Mlada Rosa Sauer, zajedno 
s ostalim djevojkama, 
pozvana je u obližnje 
Hitlerovo tajno sklonište 
Vučji brlog, gdje zat-
vorene u blagovaonici pod 
budnim okom čuvara, s 
raskošnom hranom pred 
sobom, triput dnevno 
kušaju obroke spremljene 
za Hitlera i tako jamče 
da hrana nije otrovana. 
Dijeleći iskustvo straha 
pred mogućim nastupom 
brze smrti skrivene u 
svakom ukusnom zalogaju, 
među djevojkama se rađa 
prijateljstvo i savezništvo, 
ali i netrpeljivosti i ne-
suglasice. Za razliku od 
mnogih u Njemačkoj, one 
nisu više gladne, ali pod 
koju cijenu?
U knjizi se isprepliću 
osjećaji krivnje, srama, 
ljubavi i grižnje savjesti.
Roman Hitlerove kušačice 
osvojio je i međunarodnu 
publiku, a u Italiji joj je 
donio brojne književne i 
druge nagrade. Dosad je 
roman preveden na dvade-
set tri jezika.

Priredila Silvija Perić

Dođite u Gradsku knjižnicu 
i čitaonicu u Virovitici!

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska knjižnica i 
čitaonica Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
RADNO VRIJEME:

PONEDJELJAK - PETAK: 

8:00-19:30 sati

SUBOTA: 

 8:00-13:00 sati

www.knjiznicavirovitica.hr

U Interpretacijskom centru Kuća Petra Preradovića u 
nedjelju je održan vrhunski jazz koncert ZZ QUAR-
TET-a koji je organizirao Centar za kulturu „Drago 
Britvić“.
ZZ QUARTET čine četiri popularna i iskusna jazz 
glazbenika – legendarni Adam Nussbaum na bubnje-
vima, Makedonac Martin Gjakonovski na kontrabasu, 
Talijan Simone Zanchini, jedan od najpoznatijih sv-
jetskih inovativnih jazz harmonikaša čija su glazbena 

istraživanja prešla sve granice suvremene glazbe i koji 
često kombinira akustično i elektroničko sviranje te 
Zagrepčanin Ratko Zjača, jazz gitarist koji neprestano 
i neumorno gradi vlastiti stil i zvuk.
Kuća Petra Preradovića dobila je novo umjetničko 
značenje s obzirom da je ZZ QUARTET 19. listo-
pada svojim nastupom zatvorio impresivni program 
ovogodišnjeg izdanja festivala Jazz.hr/jesen koji je 
održan u dvorani Blagoje Bersa Muzičke akademije 

u Zagrebu. Tom prigodom Ratku Zjači uručena 
je nagrada HDS – Hrvatsko društvo skladatelja / 
Croatian Composers’ Society „Miroslav Sedak Benčič“ 
za 2018. godinu za autorsko stvaralaštvo na području 
jazz glazbe.
Svi ljubitelji dobre glazbe i jazza uživali su u ovom jazz 
spektaklu te u ambijentu koji Kuća Petra Preradovića 
nudi. 

D. R. 

INTERPRETACIJSKI CENTAR KUĆA PETRA PRERADOVIĆA PRIPREMIO POSJETITELJIMA GLAZBENU POSLASTICU

Vrhunski jazz koncert ZZ QUARTET-a

ZANIMLJIVA IZLOŽBA U POVODU MJESECA HRVATSKE KNJIGE 

Lisinski i “Knjige, časopisi 
i notni zapisi“ 

• Prva hrvatska opera Vatroslava Lisinskog „Ljubav i zloba“ protekla 
je u znaku slavlja ilirskih ideja i taj nadnevak označen je kao povijesno 
važan u stvaranju hrvatskog umjetničkog izričaja – rekao je S. Sučić. 

U povodu 200. obljetnice 
rođenja Vatroslava Lisin-
skog u Gradskoj knjižnici i 
čitaonici Virovitica otvorena 
je izložba pod nazivom „Knj-
ige, časopisi i notni zapisi“. 
Organizaciju izložbe, koju 
će osim u Virovitici posje-
titelji moći vidjeti i u Slatini i 
Našicama, potpisuju Ogranak 
Matice hrvatske u Virovitici i 
Gradska knjižnica i čitaonica 
Virovitica. Uvodno slovo o 
ovoj izložbi dala je predsjed-
nica Ogranka Matice hrvatske 
u Virovitici Dubravka Sabolić, 
a o inicijativi za održavanje 
izložbe, kao i o zaslugama 
ovog hrvatskog skladatelja, 
ilirca i preporoditelja, govorio 
je nekadašnji podpredsjed-
nik Matice hrvatske Stjepan 
Sučić koji je Lisinskog post-
avio rame uz rame vodećim 
članovima hrvatskog narod-
nog preporoda. 
- Inicijativa za ovu izložbu 
proizlazi iz činjenice da Li-

sinski nije bio samo veliki 
hrvatski skladatelj, nego i 
zaslužna osoba za hrvatski 
narodni preporod uopće. Prva 
hrvatska opera Vatroslava 
Lisinskog „Ljubav i zloba“ 
protekla je u znaku slavlja 
ilirskih ideja i taj nadnevak 
označen je kao povijesno 
važan u stvaranju hrvatskog 
umjetničkog izričaja. Lisinski 
je usko surađivao s hrvats-
kim preporoditeljima poput 
Dimitrija Demetra, Ivana 
Kukuljevića Sakcinskog, Pe-
tra Preradovića, Ivana Trn-
skog te drugim umjetnicima, 
a glazbeni suradnik bio mu je 
i skladatelj Ivan Zajc. Autor 
je također značajne hrvatske 
opere „Porin“ čiju praizvedbu 
nažalost nikad nije doživio jer 
je umro ne napunivši ni 35 go-
dina – zaključio je prigodom 
otvorenja izložbe „Knjige, 
časopisi i notni zapisi“ Stje-
pan Sučić.

B. Sokele

KOLBOVI DANI 2019.
Klasična glazba i slatko iznenađenje
• Nakon koncerta, predstavljena je Kolb torta, čija prva slova glavnih 
sastojaka tvore prezime skladatelja.
Koncertom pijanistice Sanje 
Spahije i solo pjevačice Kris-
tine Domović otvoreno je peto 
izdanje festivala klasične i 
sakralne glazbe posvećeno ve-
likom hrvatskom skladatelju 
Kamilu Kolbu – Kolbovi dani 
2019. 
Program je pred gotovo pre-
punom dvoranom otvorio pro-
fesor i član Organizacijskog 
odbora Perica Mihaljević. 
Nazočne, među kojima su 
bili gvardijan Župe sv. Roka 
fra Rozo Brkić, direktorica 

Turističke zajednice Grada 
Virovitice Katarina Đurđević 
i ravnatelj Glazbene škole 
Damir Mihaljević,  nasmijao 
je rekavši kako mu je drago vi-
djeti toliko posjetitelja te je os-
tatak večeri protekao u znaku 
smijeha i tople atmosfere.
Solo pjevačica Kristina 
Domović u pratnji pijanistice 
Sanje Spahije izvela je dvije 
skladbe koje potpisuje Kamilo 
Kolb, a koje su u akustičnoj 
dvorani Glazbene škole Jan 
Vlašimsky oduševile posje-

titelje. Nakon koncerta, pred-
stavljena je Kolb torta, čija 
prva slova glavnih sastojaka 
tvore prezime skladatelja.
- Na ovaj smo način pokušali 
predstaviti novo djelo koje st-
varamo u čast Kamilu Kolbu. 
Prošle godine smo imali strip, 
ove godine to je torta. Nadam 
se da će ovaj kolač zadovoljiti 
vaše nepce i postati jedan 
tradicionalni kolač Virovitice 
koji ćemo, nadam se, i ubuduće 
jesti na Kolbovim danima, ali i 
inače – rekao je P. Mihaljević 

te objasnio kako je za nastanak 
Kolb torte od kestena, likera, 
buče i oraha najzaslužnija pro-
fesorica Strukovne škole Me-
lita Balenović.
Program se u subotu i ned-

jelju premjestio u crkvu sv. 
Roka, gdje su održani koncerti 
zagrebačkog zbora Palma te 
pjevačkog zbora medicinskih 
sestara Immaculata iz Požege.

E. Aragović 
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Sport

Lavice u izjednačenoj utakmici 
ostale bez bodova 
U petom kolu 1. hrvatske 
ženske rukometne lige 
rukometašice 1234 Virovitice 
poražene su na svom terenu 
sportske dvorane Tehničke 
škole u Virovitici od Splita 
2010. 30:27. Domaće igračice 
otvorile su utakmicu s 
prednošću od jednog pogot-
ka. Nakon sedam minuta 
igre, gošće koriste nekoliko 
pogrešaka domaćih igračica i 
preuzimaju kontrolu rezultata 
te vode do kraja utakmice. 
Gostujuća prednost je u više 
navrata bila pet pogodaka. 
Domaće igračice nisu se pre-
davale i u jednom trenutku 
došle su na zaostatak od 
zgoditka 18:17, a u nekoliko 
navrata od dva pogotka, ali 
više od toga nisu uspjele. Do 
posljednjeg trenutka Lavice 
su bile u igri za osvajanje bo-
dova, ali do njih nisu uspjele 
doći. U posljednjih desetak 
minuta gošće su odigrale 
“flaster” na Tamari Hudolet-
njak. U tim trenucima glavna 
realizatorica u domaćim 
redovima bila je Tena Mioč 
Cabadaj. U igri domaćih osjeti 
se korak naprijed, ali to je i 
dalje nedovoljno za osvajanje 
prvoligaških bodova. Ovog 
vikenda reprezentativna 
selekcija gostuje u Hanoveru, 
gdje igra s Njemačkom. Zbog 

toga se ne igraju prvoligaške 
utakmice. U lavljem brlogu 
imaju desetak dana vremena 
kako bi se pripremili za nas-
tavak natjecanja. U srijedu 
igračice 1234 Virovitice 
gostuju u Bjelovaru, a već u 
subotu u Virovitici gostuje 
varaždinska Koka.

NAKON STANKE SLIJEDE UTAKMICE S BJELOVAROM I VARAŽDINSKOM KOKOM

VIROVITICA. Sportska dvorana 
Tehničke škole. Gledatelja: 
500. Suci: Antonio Jurić i Deni 
Marečinković (obojica Bjelovar); 
nadzornik: Ahmed Njuhović 
(Zagreb).
1234 Virovitica: Marija Devald, 
Martina Majkovčan (3+1), Iva 
Biuk (4+0), Helena Lukačević, 
Tamara Hudoletnjak 13 (4), 
Nika Deskar 5 (1), Tena Mioč 
Cabadaj 7, Ivana Kirin 2, 
Lukrecia Veršec, Lea Zupčić, 
Elena Bardić, Nadia Dujmović, 
Marija Medved, Laura Oršulić, 
Ana Blažev i Andrijana Miklić. 
Trener: Vladimir Gašparac.
Sedmerci: 5 (5) 
Isključenja: 8 minuta (Veršec, 
Oršulić, Mioč Cabadaj i Hu-
doletnjak po 2 minute).

1234 VIROVITICA   27 (13)
SPLIT 2010.                   30 (15)

• U igri domaćih osjeti se korak naprijed, ali to je i dalje nedovoljno za osvajanje prvoligaških bodova.

Županijski derbi između Pitomače i 1234 Virovitice
U prostorijama Rukometnog saveza Varaždinske županije obavljen je ždrijeb Kupa Regije Sjever. 
U ženskoj konkurenciji, među pet ekipa, bile su dvije s područja Virovitičko-podravske županije, 
prvoligaš 1234 Virovitica i povratnice u drugoligaško društvo, rukometašice Pitomače. Ždrijeb je 
odlučio da upravo „naše“ dvije ekipe odmjere snage u prvom kolu. Dogovorom klubova, utakmica 
će se odigrati u sportskoj dvorani Osnovne škole Petra Preradovića u Pitomači između 5. i 7. stude-
noga. To će nakon dvije godine biti prvi službeni ogled naših dviju najboljih ženskih rukometnih 
ekipa. Utakmica će donijeti sigurno puno uzbuđenja i napetosti.

Novi poraz virovitičkih rukometaša 
na gostovanju u Ivanić- Gradu

VIRO VIROVITICA MORA SRUŠITI DUGO SELO ZA BIJEG SA ZAČELJA 

U 6. kolu 1. lige Sjever rukometaši Viro 
Virovitice izgubili su na gostovanju 
u Ivanić-Gradu od domaće momčadi 
30:22. U prvih petnaestak minuta gosti 
iz Virovitice uspješno su parirali domaćoj 
momčadi. U nekoliko navrata imali su je-
dan pogodak prednosti. Tada su posustali 
i domaći rukometaši su na odmor otišli 
sa sedam zgoditaka prednosti. Nakon 
odmora, domaća momčad je kontrolirala 
rezultat. Virovitičani su uspjeli nekoliko 
puta smanjiti rezultat na -5. Na kraju je 
završilo s osam golova zaostatka. U sub-
otu u 18 sati rukometaši Viro Virovitice 
u 7. kolu 1. lige Sjever na svom terenu u 
sportskoj dvorani Tehničke škole u Vi-
rovitici igraju s novom momčadi u ligi – 
Dugim Selom. Gosti iz Dugog Sela imaju 
mladu momčad koja čini okosnicu ka-
detske reprezentacije. Upitno je koliko 
će reprezentativaca doputovati u Viro-
viticu jer je ovog tjedna reprezentativno 

okupljanje kadetske reprezentacije, što bi 
virovitičkoj momčadi moglo olakšati put 
do pobjede. U domaćem taboru vjeruju da 
uz pomoć vjernih navijača mogu prekinu-

ti niz od četiri poraza i doći do vrijednih 
bodova neophodnih u borbi za opstanak 
u ligi.

M. Šolc

IVANIĆ-GRAD. Sportska dvora-
na Žeravinec. Gledatelja: 100. 
Suci: Vladimir Grubor (Poreč) i 
Adi Žepčan (Umag); nadzornik: 
Predrag Krstanović (Kutina).
VIRO VIROVITICA: Dino Meter, 
Stefan Olujić, Emil Okružnik 
3,  Hrvoje Vašarević, Leon 
Dujmović, Robert Rešetar 2, 
Matej Oršulić 1, Luka Pandža 5 
(1), Karlo Štimac, Karlo Mo-
slavac, Matko Crljenić 4 (1), 
Antonio Starčević, Ivan Janjić 4, 
Krešimir Godeč 2 i Toni Smutni 
1. Trener: Tomislav Prebeg.
Sedmerci: 4 (2), isključenja: 10 
minuta (Okružnik, Dujmović, 
Rešetar, Crljenić i Starčević po 
dvije minute). 

IVANIĆ                        30 (18)
VIRO VIROVITICA      22 (11)
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Nakon tri uzastopna poraza, 
nogometaši Pitomače pred svojim su 
navijačima došli do pobjede u 9. kolu 4. 
lige Bjelovar –Koprivnica – Virovitica. 
Domaći nogometaši su dominirali, ali 
ni gosti nisu bili bezazleni. U 11. minuti 
Luka Sabljić napravio je neoprezan 
prekršaj u kaznenom prostoru. Na 
sreću domaćih navijača, gostujući igrač 
prepucao je gol. Dvije minute kasnije 
Zoran Matijaković dovodi goste u 
prednost. Tek tri minute prije odlaska 
na odmor izjednačio je Antonio Babec. 
U drugom dijelu gostujući vratar, 
inače Virovitičanin, Leo Kirin bio je na 
pravoj streljani domaćih napadača. „Gruvali“ 
su Ivan Begović, Valentino Paradinović, 
Antonio Babec, Ivan Presečan, ali je hrabri 
Leo odolijevao njihovim nasrtajima. Ni 
gosti nisu bili bezazleni, ali je domaći vratar 
Hrvoje Zdelar uspješno neutralizirao njihove 
napade. Konačno, u 69. minuti odličnim 
udarcem s ruba kaznenog prostora Antonio 
Babec dovodi Pitomaču u prednost i podiže 
navijače na noge. Domaću pobjedu pogotkom 
u 83. minuti potvrdio je Ivan Begović.

MNOŠTVO PRILIKA 
-I dalje stvaramo mnoštvo prilika, a samo 

mali dio uspijevamo realizirati. Novo 
pojačanje, Ivan Presečan, odlično se uklopio 
u našu momčad. Uvjeren sam da će u idućim 
utakmicama biti još uspješniji. U idućem 
kolu ponovno igramo pred svojim navijačima 
i očekujem naš novi uspjeh – zadovoljan 
rezultatom bio je trener Pitomače Goran 
Bosilkovski.
Ovog vikenda Pitomača igra drugu uzastopnu 
domaću utakmicu, a u goste joj stiže Garić iz 
Garešnice, momčad koja se nalazi na visokom 
3. mjestu s osvojenih 18 bodova. Pitomača se 
nalazi na 5. mjestu s 14 bodova. Utakmica se 
igra u subotu u 15 sati.

M. Šolc

KRAJ SERIJE NEGATIVNIH REZULTATA 
Golčina Slavena Markovića i 
“petarda“ Virovitice na Vegeški 

U sklopu 9. kola 3. HNL Sjever 
nogometaši Virovitice ugostili su Rudar 
iz Murskog Središća, do tog kola peto-
plasiranu momčad prvenstva. Domaći 
strateg Vjekoslav Vučeta sa svojim 
pulenima ostvario je zacrtano – vi-
soku domaću pobjedu 5:0 za kraj serije 
negativnih rezultata i osmi ovosezonski 
bod. Gostujuću mrežu načeo je Nikola 
Suvajac pogotkom iz kaznenog udarca 
već u 6. minuti, a za 2:0 precizan je bio 
Rok Horaček u 50. minuti. Nakon jednog 
ubačaja iz kuta domaće vodstvo povećao 
je Sandi Kovač u 66. minuti utakmice. 
U 70. minuti Virovitičani postižu četvrti 
zgoditak, a ovog puta poentirao je Denis 
Kovač iz drugog kaznenog udarca. „Točku 
na i“ stavio je Slaven Marković projek-
tilom s otprilike 25 metara za konačnih 
5:0. Gostujući vratar Karlo Končić loptu 
je samo ispratio pogledom. Zanimljivo 
je istaknuti grubu igru gostujućeg igrača 
Matije Zadravca, koji je „nagrađen“ s 
dva žuta kartona i ranijim slanjem pod 
tuš u 65. minuti, nakon što se verbalno 
obračunao s glavnim sucem utakmice. 
U šestoj minuti utakmice gostujući igrač 
Karlo Zrna zaradio je također crveni kar-
ton nakon što je skrivio kazneni udarac, 
pa su gosti tako završili utakmicu s devet 
igrača u terenu. U domaćim redovima 
uz Denisa Kovača ponajviše se istaknuo 
vratar Krešimir Tomljanović s nekoliko 
sjajnih intervencija.

T. Szabo

ČEKA NAS VELIKI ŽUPANIJSKI DERBI 3. HNL SJEVER,  ULOG JE OGROMAN

Orahovčanima bodovi potrebni za bijeg sa začelja, 
Virovitičanima za iskorak prema sredini tablice
Orahovački Papuk u proteklom je kolu 
upisao prvu ovosezonsku pobjedu protiv 
Podravine iz Ludbrega, iako minimal-
nu, ali slatku. Pobjedom su osvojili peti 
ovosezonski bod, ali i dalje su na samom 
začelju. Isti broj bodova ima i Graničar iz 
Đurđevca. U 10. kolu u Orahovicu stiže Vi-
rovitica, momčad koja ima osam bodova i 
koja je također ostvarila visoku pobjedu u 
proteklom kolu te prekinula seriju nega-
tivnih rezultata. Bit će ovo nogometna po-
slastica, vjerujemo za brojne gledatelje koji 
će doći na tribine orahovačkog „stadiona“. 

NAPETO OČEKUJU 
- Konačno smo proradili, što bi se reklo, 
vratili smo se u sedlo. Gledatelji su vidjeli 
jedan drugačiji, bolji Papuk u proteklom 
kolu, a takvu igru očekujem i ovog vikenda 
u županijskom derbiju protiv Virovitice. 
Da imamo problema nije tajna. Protiv 
utakmice s Podravinom nije bilo Meh-
medija na vratima zbog smrtnog slučaja 
te još nekoliko ozlijeđenih igrača. Ranije 
nam je nedostajao Čavić zbog suspenzije. 
Žao mi je zbog navijača, koji na trenutke 
negoduju zbog nekih igrača koji su na klu-
pi i ne dobivaju baš priliku, ali vjerujte mi, 

sigurno bi igrali da nisu ozlijeđeni. U igru 
ne mogu i ne smijem stavljati ozlijeđene 
igrače i takav smo stav zauzeli svi – rekao 
je u najavi utakmice domaći strateg Stje-
pan Mađarić.
S druge strane, virovitički strateg Vjeko-
slav Vučeta ne može računati na Tomis-
lava Blaževića zbog tri žuta kartona, ali svi 
preostali igrači na raspolaganju su mu za 

VIROVITICA: Tomljanović, Duvnjak, 
Radović, Mikičić, D. Kovač, S. Kovač, 
Suvajac (od 62. Čubelić), Horaček (od 
77. Marković), Crvenka, Blažević (od 73. 
Reščić) i Pipić. Trener: Vjekoslav Vučeta.
RUDAR: Končić, Šardi, Šoltić, Novak, 
Zadravec, Zrna, Pintarić, Antolović (od 
52. Nedeljko), Slunjski i Pintarić. Trener: 
Dražen Škvorc.
Glavni sudac: Dario Matočec. Pomoćnici: 
Ivan Iveljić i Matej Mađarić. Četvrti 
sudac: Dino Sabljić.
VIROVITICA. SRC Vegeška. Gledatelja: 
200
Strijelci: 1:0 – Suvajac (6), 2:0 – Horaček 
(50), 3:0 – S. Kovač (66), 4:0 – D. Kovač 
(70), 5:0 – Marković (84)
Žuti kartoni: Horaček (10), D. Kovač (25) 
i Blažević (34) – Virovitica; Zadravec (51 i 
65) i Končić (70)
Crveni kartoni: Zadravec (65)

VIROVITICA 5 (1)
RUDAR 0

trener Virovitice Vjekoslav Vučeta

8 bodova – Denis Kovač (Virovitica) – 
neprijelazan u duelima, strijelac, asistent, 
protivnički igrač u duelu s njim „pocr-
venio“.
4 boda – Marin Čavić (Papuk Orahovica) 
– majstorskom igrom doveo momčad do 
prve ovosezonske pobjede.

Igrač kola – 3. liga Sjever

6 bodova – Antonio Babec (Pitomača) – pokazao svoju kvalitetu, koju bi morao potvrditi i 
u idućim susretima.
4 boda – Nikola Menegati (Slatina) – svojom visinom dominirao u obrani i spriječio niz 
opasnih napada.
2 boda – Marko Sertić (Suhopolje) – borbenošću se izdigao, što, nažalost, nije bilo do-
voljno za osvajanje bodova.

Igrač kola – 4. liga Bjelovar – Koprivnica – Virovitica 

PITOMAČA U DRUGOJ UZASTOPNOJ DOMAĆOJ UTAKMICI DOČEKUJE 
TREĆEPLASIRANI GARIĆ

“Babinjo“ s dva prekrasna pogotka 
vratio Pitomaču na put pobjeda

U 9. kolu 4. lige Bjelovar – Koprivnica – 
Virovitica nogometaši Suhopolja na svom su 
terenu izgubili od Dinama iz Predavca 2:0. 
U tvrdoj utakmici gosti su se bolje snašli, a 
odgovarao im je i sudački kriterij. Obje su 
momčadi imale nekoliko udaraca na vrata, od 
kojih su gosti dvije realizirali. Prvi pogodak 
postigao je Josip Piragić u 17. minuti. Konačni 
rezultat postavio je Alen Topalović u 65. 
minuti. Ovoga vikenda Suhopolje putuje u 
Velike Zdence na noge domaćoj Zdenki, koju 

vodi virovitički strateg Mile Grdić. Uz Grdića, 
u domaćim redovima igra i Virovitičanin 
Lovro Štefanec.
-Radimo i dalje s ciljem da i u idućem kolu na 
gostovanju u Velikim Zdencima pokušamo 
doći do pozitivnog rezultata. Naši domaćini 
u posljednja tri kola ne znaju za uspjeh. 
Nastojat ćemo ih i mi iznenaditi – naglasio je 
trener Suhopolja Tomislav Filipović.

M. Šolc

SUHOPOLJE U 9. KOLU IZGUBILO NA DOMAĆEM TRAVNJAKU OD ISKUSNIJIH 
GOSTIJU IZ PREDAVCA

Ovog vikenda okršaj virovitičkih 
trenera u Velikim Zdencima
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ČEKA NAS VELIKI ŽUPANIJSKI DERBI 3. HNL SJEVER,  ULOG JE OGROMAN

Orahovčanima bodovi potrebni za bijeg sa začelja, 
Virovitičanima za iskorak prema sredini tablice

ovu utakmicu.
- Što reći, županijski derbi sam po sebi nosi 
puno uzbuđenja. Sjećam se takvih derbija 
još iz svojih igračkih dana. Uvijek su bili 
puni naboja i napetosti. Mi idemo dati svoj 
maksimum, odigrati najbolje što možemo, 
a onda se možemo nadati i pozitivnom re-

zultatu. Neće biti lako, momčad Papuka 
se konsolidirala, upisala prvu pobjedu, ali 
idemo se nadigravati i probati doći do sva 
tri boda – optimističan je Vučeta.
Utakmica na nogometnom igralištu u Ora-
hovici igra se u subotu u 15 sati.

T. Szabo

NA KRILIMA ČAVIĆA I RUPČIĆA 
Orahovački Papuk stigao do 
prve ovosezonske pobjede
Dugo se ovo čekalo, možda čak i predugo, 
devet prvenstvenih kola, ali dočekalo 
se: Papuk je končano pobijedio, ali što 
je još važnije, pokazao je da je zrela, 
karakterna momčad koja puno vrijedi. 
Gleda ga se puno drugačije i sve ga 
momčadi na „trećeligaškom Sjeveru“ 
jednostavno moraju shvatiti ozbiljno.  U 
sklopu 9. kola 3. HNL Sjever momčad 
Stjepana Mađarića deklasirala je u svim 
segmentima nogometne igre goste iz 
Ludbrega, momčad Podravine, iako to 
krajnji rezultat ne govori. No, Papuk je 
slavio s konačnih 1:0 pogotkom Florijana 
Rupčića u 41. minuti, ali ta pobjeda de-
finitivno je morala biti izraženija. Papuk 
je od prve minute pokazao da ga zanima 
samo pobjeda, igrao je čvrsto na svaku 
loptu, pokrivao svaku, i najmanju rupu 
u obrani, a u napadu prijetio. Presudan 
trenutak bio je proboj Marina Čavića po 
lijevoj strani, ubačaj na prvu vratnicu, 
gdje loptu prima Živković, smiruje ju i 
spušta Rupčiću koji odlično iz poluvoleja 
neobranjivo šalje loptu u gornji lijevi kut 
nemoćnog vratara gostiju. Tim rezulta-
tom se otišlo na odmor, a onda u drugom 
dijelu revija promašaja domaćih igrača. 
Čavić je neumorno probijao svoju stranu 
i servirao lopte kao na pladnju svojim 

suigračima, no promašivali su redom 
Živković dva puta, Mimić, Rukavina te na 
kraju i Špoljarić. Rezultat se do kraja nije 
mijenjao.

V. Grgurić, T. Szabo

PAPUK: Mahaček, Bušljeta, Ninčević 
(od 86. Knežević), Šantić, Čavić, Mimić, 
Podboj, Ćavić, Špoljarić, Živković (od 
70. Rukavina) i Rupčić. Trener: Stjepan 
Mađarić.
PODRAVINA: Balažinec, Horvat (od 
83. Havaić), Valjak, Fajt, Pačko, Šumiga 
(Pavković), Koprek, Sambolec, Havelka, 
Vajagić i Halavuk. Trener: Nevenko 
Blagaj.
Glavni sudac: Kristina Veljačić. 
Pomoćnici: Ivan Starčević i Josipa Pr-
skalo. Četvrti sudac: Marko Dergez.
ORAHOVICA. Igralište Papuk. Gledatel-
ja: 200
Strijelci: 1:0 – Rupčić (41)
Žuti kartoni: Podboj (50), Ćavić (60), 
Bušljeta (75) i Mimić (89) – Papuk; 
Fajt (31), Pačko (42) i Halavuk (85) – 
Podravina
Crveni kartoni: -

PAPUK ORAHOVICA 1
PODRAVINA LUDBREG 0

Deveto kolo 1. županijske 
nogometne lige bilo je kolo 
remija. Čak pet od sedam 
utakmica završilo je podjelom 
bodova. Najuzbudljivije je 
bilo u Gornjem Bazju, gdje su 
Bratstvo i Rezovac podijelili 
bodove rezultatom 2:2. Domaći 
su propustili prednost od 2:0, 
a gosti nisu iskoristili kazneni 
udarac za pobjedu. Slavonija 
iz Sladojevaca povezala je tri 
utakmice bez poraza. Na svom je 
terenu odigrala s Borovom 3:3. 
Gosti su dvaput bili u prednosti, 
a domaći jednom. Gostima ni 
tri isključena igrača nisu bila 
prepreka za osvajanje boda. U 
susjedskom derbiju Mladost je 
u Čačincima pobijedila goste iz 
Mikleuša 3:2. Obje momčadi 
su bile u prednosti, na kraju 
domaći osvajaju tri boda. Voćin 
je pobijedio 3:1 na gostovanju 
Podravac u Sopju i s tri nova 
boda odmaknuo se od dna 

tablice. Podravac i dalje 
ostaje bez osvojenog 
boda. Omladinac iz 
Korije dominirao je i 
vodio u Miljevcima u 
susretu s domaćom 
Mladosti. Miljevčani su 
izjednačili, tako da su se 
obje momčadi morale 
zadovoljiti s jednim 
bodom, a završilo je 1:1. 
U Četekovcu je ogled Dinama i 
Graničar Bušetine završio bez 
zgoditaka, 0:0. Gosti su bili veći 
dio utakmice bolji i propustili 
niz prilika. Na kraju moraju biti 
zadovoljni jednim bodom jer su 
u posljednjih nekoliko minuta 
domaći propustili dvije šanse.
Bez pogodaka završila je utakmica 
u Crncu između Sloge iz Zdenaca 
i Mladosti 1930. iz Čađavice. 
Deseto kolo igra se u nedjelju u 
14 sati. Vodeći Rezovac favorit 
je na svom Laništu u susretu sa 
Slavonijom iz Sladojevaca, koja je 

nanizala tri utakmice bez poraza. 
U Borovi, zbog kazni i ozljeda, 
desetkovana domaća momčad 
pokušat će osvojiti tri boda u 
srazu s miljevačkom Mladosti. 
Na bušetinskom Bereku gostuje 
Mikleuš. Obje momčadi teže 
napadačkoj igri, trebalo bi biti 
puno golova. Prošlosezonski 
ogled završio je podjelom 
bodova.  Neizvjesno bi trebalo 
biti u Koriji, gdje Omladinac 
dočekuje Slogu iz Zdenaca. U 
oba sastava ima kvalitetnih 
igrača, koji garantiraju odličnu 
utakmicu. Dinamo iz Četekovca 

drugi put uzastopce je domaćin. 
Ovoga puta u goste mu dolazi 
Podravac iz Sopja. To je domaćoj 
momčadi prilika za tri boda, koja 
su im potrebna za bijeg iz donjeg 
dijela tablice. Nakon pobjede u 
Sopju, Voćin bi se s tri boda iz 
domaćeg susreta s Bratstvom iz 
Gornjeg Bazja učvrstio u sredini 
tablice. Gosti nisu kompletni, 
ali će također ući u utakmicu 
s ciljem da osvoje tri boda. U 
Čađavici igraju dvije Mladosti, 
domaća 1930. i gostujuća iz 
Čačinaca. Gosti su blagi favoriti, 
ali i pobjeda domaće momčadi 
ne bi bila iznenađenje.

M. Šolc

NATJECANJE U 1. ŽNL SVAKIM KOLOM SVE ZANIMLJIVIJE

Može li Slavonija iz Sladojevaca napraviti 
iznenađenje na rezovačkom Laništu?

7 bodova – Mateo Gegić (Borova) 
– hat-trickom osigurao gostujući 
bod.
6 bodova – Ante Mikulić (Brat-
stvo Gornje Bazje) - asistencijom 
i odličnim zgoditkom spasio bod 
svojoj momčadi. 
5 bodova - Ivan Mužar (Mladost 
Čačinci) – s dva zgoditka pre-
okrenuo rezultat u susjedskom 
drbiju.
4 boda – Mario Barić (Voćin) - 
kada se lomio rezultat postigao 
je pogodak kojim je usmjerio 
utakmicu prema pobjedi domaće 
momčadi.
3 boda – Domagoj Lozer (Dinamo 
Četekovac) - na vratima je bio 
nesavladiv za najbolji napadački 
dvojac lige.
2 boda – Andrej Čupen (Omladi-
nac Korija) - uz pogodak držao igru 
svoje momčadi na sredini terena.
1 bod - Antonijo Kovač (Mladost 
1930. Čađavica) – na teškom gos-
tovanju kod Sloge sačuvao svoju 
mrežu. 

IGRAČ KOLA 

SLATINA „NESRETNO“ IZGUBILA U 
SUDAČKOJ NADOKNADI NA GOSTO-
VANJU U GRUBIŠNOM POLJU 

Pemperova 
momčad ide u 
goste Tehnika 
Koprivnici 
U devetom kolu 4. lige Bjelovar –Koprivnica 
– Virovitica nogometaši Slatine gostovali su 
u Grubišnom Polju kod nove momčadi u ligi, 
domaće Bilogore ‘91. U dosta izjednačenoj 
utakmici obje momčadi imale su svoje 
prilike za zgoditke. Gosti su težili igri, dok su 
domaći pokušavali iskoristiti svoju prednost 
u visini pa su bili najopasniji nakon ubačaja 
iz slobodnih udaraca i kornera. Gostujući 
trener Damir Pemper tijekom utakmice je 
morao napraviti tri neočekivane izmjene. 
Zbog ozljeda, iz igre je morao izvaditi 
Dominika Hodaka, Mateja Potočkog i Silvija 
Matotu, što je dodatno poremetilo početnu 
igračku postavu. Nekoliko trenutaka 
prije pobjedničkog zgoditka domaće 
momčadi „pocrvenio“ je Matej Šimek. Zbog 
nesportskog ponašanja zaradio je drugi 
žuti karton. Kada su svi očekivali posljednji 
sučev zvižduk, domaći igrač Vinko Pušić 
majstorski je iskoristio jednu povratnu 
loptu i volejom zakucao u mrežu. Pogodak 
je postignut službeno u 94. minuti, iako su 
svi na igralištu bili uvjereni da se već igrala 
97. minuta. Gosti nakon utakmice nisu bili 
zadovoljni s nekoliko sudačkih odluka, koje 
su bitno utjecale na rezultat.
- Nismo iskoristili svoje prilike, a domaćin 
je pobijedio rijetko viđenim potezom. 
Problemi s ozljedama nas prate i dalje – 
rekao je slatinski strateg Damir Pemper.
Ovog vikenda Slatina putuje na gostovanje 
u Koprivnicu gdje ju dočekuje domaća 
Tehnika, inače pretposljednja momčad 
na ligaškoj tablici. Slatinčani su osmi s 12 
bodova na svom kontu.
- Do utakmice s Tehnikom u Koprivnici 
nastojat ćemo se ekipirati i doći do pozitivnog 
rezultata – zaključio je Pemper.

M. Šolc
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• ŠK Virovitica igra na domaćem terenu ove nedjelje s ekipom ŠK Posavac iz Ruščice, dok u 
zadnjem kolu (3. studenoga) putuju u goste ekipi ŠK Pakrac-Lipik.

SPORT

Na temelju članka 20. stavka 6. Zakona o 
knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti („Narodne 
novine“ br.17/2019), članka 23. Statuta Gradske 
knjižnice i čitaonice, Virovitica i Odluke o raspisivan-
ju javnog natječaja za izbor i imenovanje ravnatelja/
ice Gradske knjižnice i čitaonice, Virovitica, Up-
ravno vijeće Gradske knjižnice i čitaonice, Virovitica  
raspisuje

JAVNI  NATJEČAJ
za izbor i imenovanje ravnatelja/ice Gradske 

knjižnice i čitaonice, Virovitica 
 
- 1 izvršitelj na puno radno vrijeme u trajanju 

od 40 sati tjedno.
Uvjeti:
Za ravnatelja, na temelju predloženog 
četverogodišnjeg plana rada može biti imenovana 
osoba koja ispunjava slijedeće uvjete:
- završen diplomski sveučilišni studij ili integrirani 
preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili 
specijalistički diplomski stručni studij ili s njim 
izjednačen studij,
- položen stručni knjižničarski ispit,
- najmanje pet godina rada u knjižnici,
- odlikuje se stručnim, radnim i organizacijskim 
sposobnostima

Ravnatelj/ica se imenuje na četiri godine.
Na ovaj Javni natječaj se pod jednakim uvjetima 
imaju pravo javiti osobe oba spola.

Uz prijavu vlastoručno potpisanu na Javni natječaj 
kandidati trebaju priložiti:
• životopis (vlastoručno potpisan) s opisom 
dosadašnjeg rada,
• dokaz o stručnoj spremi (izvornik ili ovjerena pres-
lika diplome)
• dokaz o položenom stručnom ispitu (izvornik ili 
ovjerena preslika)
• dokaz o hrvatskom državljanstvu (preslika važeće 
osobne iskaznice ili domovnice)
• uvjerenje nadležnog suda o nekažnjavanju (ne 
starije od mjesec dana računajući od dana objave 
natječaja- izvornik)
• dokaz o radnom iskustvu (potvrda o podacima 
evidentiranim u matičnoj evidenciji Hrvatskog za-
voda za mirovinsko osiguranje i potvrde dosadašnjih 
poslodavaca o vrsti poslova i trajanju radnog odnosa, 
preslika ugovora o radu, rješenja i sl. iz kojih mora 
biti vidljivo ostvareno radno iskustvo od najmanje 5 
godina na poslovima tražene stručne spreme i struke 
- izvornik)
• prijedlog četverogodišnjeg plana rada i programa 
razvoja Knjižnice (vlastoručno potpisan).
Kandidat koji ostvaruje pravo prednosti pri 
zapošljavanju prema posebnim propisima dužan je 
u prijavi na Javni natječaj pozvati se na to pravo, 
odnosno uz prijavu priložiti svu propisanu doku-
mentaciju prema posebnom zakonu i ima prednost 
u odnosu na ostale kandidate samo pod jednakim 
uvjetima.
U prijavi za Javni natječaj navode se i  podaci kandi-
data (ime i prezime, adresa prebivališta te broj tele-
fona i e-mail adresa isključivo za potrebe natječajnog 
postupka). Slijedom navedenog, samim podnošenjem 
zamolbe koja sadrži osobne podatke za imenovanje 
uz tražene priloge daje se privola za njihovo priku-
pljanje, obradu i korištenje istih, a samo u svrhu 
natječajnog postupka.
Postupak otvaranja  i razmatranja prispjelih po-
nuda provest će Upravno vijeće Gradske knjižnice i 
čitaonice, Virovitica. 
Prijave na Javni natječaj s potrebnom dokument-
acijom podnose se poštom, preporučeno ili osobno 
u roku od 15 dana od dana objave Javnog natječaja 
u Virovitičkom listu na adresu: Gradska knjižnica 
i čitaonica, Virovitica, Upravno vijeće Gradske 
knjižnice i čitaonice, Trg bana Josipa Jelačića 5, 
33000 Virovitica, s naznakom „Javni natječaj za 
izbor i imenovanje ravnatelja Gradske knjižnice i 
čitaonice, Virovitica – ne otvaraj“
Nepotpune i nepravovremene prijave neće se razma-
trati. Zadržava se pravo poništenja natječaja.
Odluku o imenovanju ravnatelja Gradske knjižnice 
i čitaonice, Virovitica donosi Gradsko vijeće Grada 
Virovitice.
O rezultatima Javnog natječaja kandidati će biti 
obaviješteni u roku od 45 dana.

Upravno vijeće

Marinu Čaviću, 
nogometašu 
orahovačkog Papuka, 
majica za najboljeg igrača 
u prošloj sezoni
U sklopu utakmice 9. kola 3. HNL Sjever, u kojoj je 
orahovački Papuk ugostio Podravinu iz Ludbrega, 
domaćem igraču Marinu Čaviću uručen je prigodan poklon 
– majica za najboljeg igrača 4. lige Bjelovar – Koprivnica – 
Virovitica, u kojoj se Papuk protekle sezone natjecao i više 
nego uspješno. Prema ocjenama u Virovitičkom listu i na 
portalu www.icv.hr, Čavić je uvjerljivo bio najbolji.

T. Szabo

ŠAHOVSKI KLUB VIROVITICA UPISAO NOVU POBJEDU U SLAVONSKOM BRODU  

Zadržali lidersku poziciju
Tin Szabo 

U sklopu 5. kola 3. hrvatske šahovske lige 
Istok (grupa C), Šahovski klub Virovitica 
gostovao je kod ŠKI Kralj u Slavonskom 
Brodu i nastavio pobjednički niz sa željom 
da zadrži poziciju lidera.
Nakon višesatne, duge i interesantne 
borbe, gosti su pojedinačne borbe dobili 
uvjerljivije nego se itko tome nadao.
Na prvoj ploči Marko Stipandić (MK) os-
tvario je pobjedu protiv Ante Aščića (FM) 
kroz lagano i kontinuirano slaganje crnih 
figura u obrambenom položaju, ali sprem-
nim za kontranapad, a kad je isti krenuo 
„bijelom kralju“, nije bilo spasa.
Na drugoj ploči Franjo Vidalina (MK) os-
tvario je pobjedu protiv Ilije Matijaševića 
(MK). Kao „bijeli“, slaganjem svojih figura 
na manevre „crnog“, iste je neutralizirao 
te kroz tiho slaganje i pozicioniranje bi-
jelih figura na ploči, potezom i efektnom 
žrtvom topa F7, pod prijetnjom matom, 

crni je doveden na rub poraza.
Na trećoj ploči Marko Ivanković (I) rem-
izirao je s Damirom Lovrićem (I). U sla-
ganju i postavljanju svojih figura ispleo je  
mrežu da u završnicu ulazi s pješakom 
viška, što je u sferi remija, a kako ovaj 
meč nije odlučivao o pobjedi, završen je 
podjelom bodova.
Na četvrtoj ploči, sigurnom igrom kao 
bijeli, Ivan Lijović (I) ostvario je pobjedu 
protiv Stjepana Jankovića (I). Ovaj put je 
svojoj igri dodao strpljenje u donošenju 
provjere odluka kojima je ispleo mrežu 
oko protivnika, iz čega su proizašla dva 
slobodnjaka na rubu ploče i zaštićenog 
kralja od vječnog šaha, protivniku nije 
bilo ništa drugo, osim da preda meč.
Na petoj ploči, jedna lijepa šahovska 
priča u kojoj se kao crni nametnuo Mile 
Bićanić (IV) protiv Ivana Martića (II), od 
otvaranja do dijela središnjice kad njegov 
kralj prelazi u fazu napada i vodi svoje pi-
june u pobjedu.

DVA MEČA DO KRAJA 
Na šestoj ploči, kao bijeli, Franjo Knežević 
(VK) je poražen od Joze Piškovića (III). 
Kroz borbu jači domaćin je doveo gosta 
u podređeni položaj i ostvarenje jedine 
pobjede za domaćina.
- Naša ekipa je u gostima nastupila bez 
dvaju igrača iz prve postave, a zamjene 
su borbeno odradile svoje nastupe. Bila 
je ovo još jedna naša pobjeda u gostima, 
na putu povratka u viši rang natjecanja. 
Vijest o našem povratku u viši rang natje-
canja, odnosno 2. hrvatsku šahovsku 
ligu Istok dobili smo u porazima naših 
pratioca, Šahovskog kluba Lapljak iz Ve-
like i Šahovskog kluba Strmac iz Nove 
Gradiške – poručili su nam iz Šahovskog 
kluba Virovitica.
Do kraja prvenstva ostala su još dva meča. 
ŠK Virovitica igra na domaćem terenu ove 
nedjelje s ekipom ŠK Posavac iz Ruščice, 
dok u zadnjem kolu (3. studenoga) putuju 
u goste ekipi ŠK Pakrac-Lipik.

VIROVITIČKI KARATISTI 
Malčec i Relić otputovali u Čile, Gondi 
zlatni u Slavonskom Brodu

Dok je dvoje članova virovitičkog Karate kluba – Sara Malčec i Matija Relić 
u nedjelju otputovalo u glavni grad Čilea, Santiago, na Svjetsko prvenstvo, 
drugi dio ekipe otputovao je u Slavonski Brod na memorijalni turnir.
U mlađim kadetima Nikola Gondi nakon svih pobjeda osigurao je prvo 
mjesto i zlatnu medalju. U kadetskom uzrastu nastupio je Mihael Štefović 
koji je s dvije pobjede i dvije izgubljene borbe ostao na petom mjestu, dok 
se Chris Malčec nije izborio za pobjedu na ovom turniru.
U juniorskom uzrastu Pavle Radenić nakon izgubljene borbe u repasažu 
pobjeđuje i osvaja treće mjesto i broncu. Maja Kozlinger gubi prvu borbu. 
Unatoč tome, dolazi do trećeg mjesta.
U seniorskom uzrastu Andrej Mrkša osvaja drugo mjesto, dok Monika 
Bubnjić nakon izgubljene prve borbe pobjeđuje u repasažu te osvaja treće 
mjesto i broncu.

M. Šolc

KARATE KLUB VIROVITICA U IVANCU 

Tri zlata, dva srebra i 
četiri bronce 
U sportskoj dvorani u Ivancu održan je 12. Memorijalni 
turnir na kojemu je sudjelovalo preko 400 natjecatelja.
Iz Karate kluba Virovitica nastupili su: u kategoriji 
mlađih učenika Vito Radelić osvojio je drugo mjesto 
i srebrnu medalju. Drugo mjesto i srebro osvojila je i 
Marija Knežević u mlađim učenicama do 32 kilograma. 
U kategoriji učenika do 34 kilograma Noell Široki 
osvojio je prvo mjesto i zlatnu medalju. Također prvo 
mjesto i zlato osvojio je i Jakob Đebro u kategoriji do 45 
kilograma. U mlađim kadetima Domagoj Kesak osvojio 
je prvo mjesto i zlato, dok je u mlađim kadetkinjama do 
55 kilograma Tara Nicole Bonačić vrlo tijesno izgu-
bila finale te je tako osvojila drugo mjesto i srebrnu 
medalju. U kadetskom uzrastu Lucija Knežević do 47 
kilograma osvojila je drugo mjesto i srebrnu medalju, 
dok je borbena Lana Demšić u svom drugom nastupu 
u kategoriji do 54 kilograma osvojila treće mjesto i 
brončanu medalju. Treće mjesto i bronca pripala je i 
Luki Rajnoviću u kadetima,  + 70 kilograma.

   M. Šolc
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SJEĆANJA

TUŽNO SJEĆANJE
na sina i brata 

Igora Bačića
23.10.2018. - 23.10.2019.

Oni koji su te voljeli znaju koliko nam 

nedostaješ. Sve dok živimo mi, živjet ćeš 

i ti u našim mislima i srcima. 

Ožalošćeni: majka Božica, otac Zlatimir, 

sestra Lovorka i šogor Zoran.

OGLASI

RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-000
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11 i 17.05

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 28. listopada, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 31. listopada.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM dormeo nadmadrac 180x200 
malo korišten, 500 kn. Mob. 091/950-8797.
............................................................................
PRODAJEM rešo plinski s bocom, boca je 
puna povoljno. Rusanova 60. Mob. 092/377-
0567.
............................................................................
PRODAJEM tv quadro, ekran 63, malo 
korišten, vrlo povoljno, Rusanova 60. Mob. 
092/377-0567.
............................................................................
PRODAJEM štednjak na drva, novi, lijevi, 
povoljno. Basaričekova 1.
............................................................................
PRODAJEM kombinirani štednjak Končar 
3 plin 1 struja, pećnica na struju, škrinju za 
zamrzavanje Gorenje 150 l. Mob. 098/170-
3457.
............................................................................
PRODAJEM plinski protočni bojler od 14 l, 
tepih veličine 230x150 cm. Mob. 099/249-
1088.
............................................................................

PRODAJEM ili mijenjam dva masivna stola 
dužine 195 cm za vikendice i četiri klupe. Mob. 
095/868-0525.
............................................................................
PRODAJEM ili mijenjam mlin za šrotanje za 
600 kn, ili za janje ili prasce, mlin je sačuvan i 
malo radio. Mob. 095/868-0525.
............................................................................
PRODAJEM grobno mjesto na groblju u 
Virovitici. Mob. 098/929-0173.
............................................................................
PRODAJEM vitrinu, električni štednjak, 
fotelju, otoman, tv 63 ekran Quadro. Mob. 
092/377-0567.
............................................................................
KUPUJEM jalovu ovcu. Tel. 783-096.
............................................................................
PRODAJEM sjetvospremač, sijačicu za žito, 
prikolicu, felge za Rusa. Mob. 091/606-
0632.
............................................................................
PRODAJEM peć Plamen Požega na drva. Mob. 
095/895-3738.
............................................................................
PRODAJEM traktor, prikolicu, kultivator, 
špricu, drljaču. Mob. 091/322-8012.
............................................................................
PRODAJEM stajnjak, zemlju 11,4 hektara, 
platon. Mob. 095/517-5830.
............................................................................
PRODAJEM elevator. Tel. 787-148.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM kuću, dva dvosobna stana, 
Virovitica, Miroslava Kraljevića 33. Tel. 727-
068, 098/978-4238.
............................................................................
PRODAJEM dvije kuće u Slatini, i 
poljoprivredno zemljište. Mob. 091/983-
7370.
............................................................................
UDOVAC 70 tih godina traži ženu za vezu. Tel. 
031/641-915.
............................................................................
PRODAJEM kuću 78 m2 u centru Čačinaca, 
sve komunalije, opel Vectru ima plin dosta 
opreme. Mob. 092/294-5402.
............................................................................
PRODAJEM kombi T4, 97.g., 1.9 diesel. Tel. 
775-281.
............................................................................
PRODAJEM Passat, 98.g.. Mob. 098/1787-
356.
............................................................................

PRODAJEM rasipač za umjetno, plugove, 
cisternu pocinčanu, sadilicu pneumatsku. 
Mob. 098/922-6088.
............................................................................
KUPUJEM očišćene orahe i lješnjake. Tel. 
731-780.
............................................................................
PRODAJEM traktorsku frezu, roto kosu. Mob. 
091-603-8015.
............................................................................
PRODAJEM Hondu cbr 900 RR 97.g. Mob. 
099/751-2330.
............................................................................
PRODAJEM brava, 200 kg. Mob. 092/2412-
837.
............................................................................
POKLANJAM drvenu stolariju. Mob. 
095/828-3309.
............................................................................
MUŠKARAC 61 godinu traži slobodnu ženu. 
Mob. 099/518-7454.
............................................................................
PRODAJEM Opel Astru 2007.g., 1.4 plus plin. 
Mob. 092/286-4517.
............................................................................
PRODAJEM skuter, hidrofor. Mob. 099/666-
3143.
............................................................................
PRODAJEM škrinju očuvanu. Mob. 099/694-
6511.
............................................................................
PRODAJEM dječji krevetić s madracem, 
novi, na točkove, kauč, peć plin struja. Mob. 
099/844-2868.
............................................................................
PRODAJEM ugradbenu pećnicu gorenje, 
napu, metalni krevet novi. Mob. 098/902-
4639.
............................................................................
PRODAJEM dva renaulta 4, trabant, kombi. 

Brza odštopavanja i 
popravci, 

vodoinstalatorske usluge

Hitne intervencije 0-24/7

Mob: 098/777-193

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3183 I 24. 10. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

Mob. 098/194-1614.
............................................................................
PRODAJEM Audi 100 93.g., skuter Piaggio. 
Mob. 098/561-550.
............................................................................
PRODAJEM ili mijenjam za zapušteni voćnjak 
ili vinograd sačuvanu frezu. Mob. 095/868-
0525.
............................................................................
PRODAJEM plinski fasadni protočni bojler od 
14 l. Tel. 771-313.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan u centru Virovitice 60 
m2, potpuno namješten. Mob. 098/60-80-
20, 725-769.
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PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

               REPUBLIKA HRVATSKA
 VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
    KNJIŽNICA I ČITAONICA PITOMAČA

KLASA: 112-02/19-01/01
URBROJ: 2189/16-19-01
Pitomača, 24. listopada 2019.

Na temelju članka 14. Statuta Knjižnice i čitaonice Pitomača (Službene novine“ 
Općine Pitomača, broj 3/19), članka 3. i članka 6. točka 2. Pravilnika o unutarnjem 
ustrojstvu i načinu rada Knjižnice i čitaonice Pitomača od 12. srpnja 2019.g., v.d. 
ravnatelja Knjižnice i čitaonice Pitomača, objavljuje

 JAVNI NATJEČAJ
za prijam u radni odnos na radno mjesto

POMOĆNI KNJIŽNIČAR/KNJIŽNIČARKA

- 1 izvršitelj na neodređeno puno radno vrijeme 

Uvjeti:
 - završena četverogodišnja srednja škola,
- položen stručni ispit za pomoćnog knjižničara.

Opis poslova:
- obavlja poslove rada s korisnicima na općem, dječjem i studijskom odjelu, 
- prikuplja i obrađuje građu za zavičajnu zbirku,
- zaštićuje nove i stare knjige, sređuje abecedni, naslovni i stručni katalog, 
- sudjeluje u organizaciji književnih i jezičnih susreta, 
- prikuplja i postavlja prigodne izložbe u Knjižnici.

Uz pisanu prijavu na javni natječaj kandidati trebaju priložiti:
- životopis (vlastoručno potpisan),
- dokaz o stručnoj spremi,
- dokaz o položenom stručnom ispitu,
- dokaz o hrvatskom državljanstvu (dokazuje se s važećom osobnom iskaznicom, 
putovnicom, odnosno domovnicom ukoliko kandidat ne posjeduje ni jednu od nave-
denih isprava),
- uvjerenje nadležnog suda o nekažnjavanju (ne starije od mjesec dana računajući od 
dana objave natječaja). 
Sve tražene dokaze i isprave kandidati mogu priložiti u neovjerenoj preslici, ali prije 
izbora kandidatata, kandidat koji se predlaže za izbor i imenovanje dužan je predočiti 
izvornik.
Na javni natječaj (u daljnjem tekstu: natječaj) mogu se ravnopravno prijaviti osobe 
oba spola, a  izrazi koji se koriste u ovom natječaju za osobe u muškom rodu upora-
bljeni su neutralno i odnose se na muške i ženske osobe.
Prije donošenja Odluke o odabiru, kandidati prijavljeni na natječaj čije su prijave 
uredne i koji ispunjavaju formalne uvjete natječaja mogu biti pozvani na razgovor 
(intervju) radi utvrđivanja njihovih posebnih stručnih znanja, sposobnosti i vještina.
Knjižnica i čitaonica može provesti i neki oblik provjere znanja i sposobnosti, o čemu 
će kandidati biti pravodobno obaviješteni putem web stranice. Ako kandidat ne 
pristupi testiranju, smatra se da je povukao prijavu na natječaj.
Kandidat koji ostvaruje pravo prednosti pri zapošljavanju prema posebnim propi-
sima, dužan je u prijavi na natječaj pozvati na to pravo i ima prednost u odnosu na os-
tale kandidate samo pod jednakim uvjetima. Uz prijavu na natječaj dužni su priložiti 
rješenje, odnosno potvrdu iz koje je vidljivo navedeno pravo.
Prijavom na natječaj, pristupnici natječaja su izričito suglasni da Knjižnica i čitaonica 
Pitomača može prikupljati, koristiti i dalje obrađivati podatke u svrhu provedbe 
natječajnog postupka sukladno propisima koji uređuju zaštitu osobnih podataka.
Osoba koja nije podnijela pravodobnu i urednu prijavu ili ne ispunjava formalne uv-
jete iz javnog natječaja, ne smatra se kandidatom prijavljenim na natječaj. Urednom 
se smatra samo prijava koja sadrži sve podatke i priloge navedene u natječaju.
Prijave na natječaj s dokazima o ispunjavanju uvjeta, dostavljaju se na adresu: 
Knjižnica i čitaonica Pitomača, Trg kralja Tomislava 2, 33405 Pitomača, s naznakom: 
„Javni natječaj za pomoćnog knjižničara“- ne otvaraj“, u roku 8 dana od dana objave 
natječaja u „Virovitičkom listu“.
O rezultatima natječaja kandidati će biti obaviješteni u zakonskom roku.

KNJIŽNICA I ČITAONICA
PITOMAČA
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

Odbrojavanje – 26.10. – 19h Everest: Mladi Jeti – sink – 27.10. – 17h

KRIŽALJKA

bs
 

CARINSKI 
URED

JEDRENJAK 
KOJIM JE JOŽA 
HORVAT 
OPLOVIO SVIJET

MUSL. M. 
IME NEDJAD

NASELJE U 
OPĆINI 
SUHOPOLJE

KNJIGA 
MIROSLAVA 
KRLEŽE

PRESAĐIVATI 
(BILJKE)

GRAD U 
NOVOJ 
GVINEJI

TREĆI VOKAL

UZALUD, 
BADAV 
(RAZG.)

NADA 
ŽILJAK

PREINAKA 
GLAZBENOG 
DJELA

OPONAŠATI 
KOGA

GRAD I 
RIJEKA U 
IRANU

PISMENI
 NALOZI 
BANCI ZA 
IZVRŠENJE
PLAĆANJA 
OBVEZA

UDARAC IZ 
UGLA, 
KORNER (ENGL.)

NICK NOLTE

GIMNA-
STIČARKA 
KABAJEVA

ORUŽANI 
SUKOB

ŽIVAHAN 
ŽIVOTAN

GORNJI 
PROSTOR 
NASTAMBE, MN.

PROFESIONA-
LNI RAGBIJAŠ 
KOLINIASI_________

MRAČNE, 
TAMNE

DODACI PRO-
IZVODU RADI 
BOLJE 
KVALITETE_________

ED TURNER

VLAKNO, 
KONČIĆ _________

„TONA“

MODNI
DIZAJNER 
GIORGIO _________

OTTO KERN

GRAD U 
IZRAELU _________

„ALL RIGHT 
RESERVED“

ZAVRŠETAK 
MOLITVE

IVO ROBIĆ _________

DRUGI, OSTALI

PODRUČJE 
KOJIM UPRA-
VLJA KAN _________

BRITANSKI 
BOKSAČ NASEEM

AUSTRIJA _________

IVICA VIDOVIĆ

GRAD U 
NEPALU_________

TRGOVCI
IKONAMA

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU
PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 

 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
24.10.2019.  

 

 
 

 - 

 

Petak 
25.10.2019. 

 
 
 

  - 

 

Subota 
26.10.2019. 

 
 
 

  - 

 

Nedjelja 
27.10.2019. 

 
 
 

  - 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 on-line izdanje:

www.icv.hr;
e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica Radio 
Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Lucija M. 
Hock, Bruno Sokele, Matija Rođak, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. Lektura i korektura Mar-
tina Jurić; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.
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Bok, ja sam Barni. Čak sam tri puta završio 
u Skloništu. Zašto? Ne znam. Svim mojim 
obiteljima  dao sam cijelo svoje srce. Svaki put 
iznova. Skrpao bih krhotine koje su se nalazile u 
mojim grudima i s ogromnom nadom ponovno 
poklonio cijelo, doduše srce prepuno šavova, 
ali to je najbolje što sam mogao. Ne znam zašto 
ne valjam. Možda se previše veselim njihovom 
dolasku. Možda previše žudim za igrom i 
maženjem. Možda sam jednostavno previše. 
Znam da mi volonteri u Skloništu govore da nije 
moja krivica što svi moji udomitelji nisu znali 
cijeniti ogromnu ljubav koju sam im darovao. 
Kada te treći put ostave, nekako je teško 
vjerovati u bolje sutra, ali odlučio sam da neću 
odustati. I dalje ću svima mahati repom i zvati 
ih na igru. I dalje ću dijeliti najslinavije poljupce 
i čekati onog pravog čovjeka koji će biti jednako 
zaljubljen u život kao i ja. 

NJUŠKA TJEDNA
Barni (3 godine)

VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
31. 10. 2019.

Petak
25. 10. 2019.

Subota
26. 10. 2019.

Nedjelja
27. 10. 2019.

Ponedjeljak
28. 10. 2019.

Utorak
29. 10. 2019.

Srijeda
30. 10. 2019.
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 „Ljeto“ još za 
vikend, a onda 
svježije  

Pred nama je 
iznadprosječno toplo 
vremensko razdoblje. 
Zadržat će se suho i stabilno 
vrijeme. Vikend pred nama 
kao stvoren je za boravak u 
prirodi i obavljanje radova 
na otvorenom. Jutarnje 
temperature zraka od 10°C 
do 13°C, a najviše dnevne 
od 22°C do 26°C. Vjetar 
slab do umjeren, južnih 
smjerova. Tijekom jutra i 
večeri mjestimična magla ili 
sumaglica.  
UV-indeks umjeren.
 
U tjednu pred nama 
očekujemo zaokret na 
sinoptičkom polju. Oblaka 
će postupno biti sve više. 
Temperatura zraka u padu. 
Kiša koja bi trebala padati 
vjerojatno neće biti obilna. 
Jutarnje temperature 
od 3°C do 9°C, a najviše 
dnevne od 10°C do 17°C. 
Vjetar slab do umjeren, 
sjevernih smjerova. Tijekom 
jutra i večeri mjestimična 
magla ili sumaglica.  
UV-indeks nizak i umjeren. 

DHMZ, K.P.

Za okupljanje ovog vokal-
nog ansambla nitko nije u 
potpunosti zaslužan, slažu 
se sve članice, već su Con-
tesse u samom početku nas-
tale na poticaj ravnatelja OŠ 
Suhopolje Ante Škrabe. No, 
nisu Contesse oduvijek nosile 
ovaj intrigantan naziv. Mnogo 
je nastupa na kojima su nas-
tupale kao učiteljice. Bezi-
meni sastav nastupao je i na 
brojnim humanitarnim akci-
jama, školskim priredbama i 
svečanim misama. Nekoliko 
pjesma otpjevano je pod na-
zivom „Stelle Domini“, no ni 
to se ime nije dugo zadržalo. 
Prošlo je mnogo večeri 
duhovne poezije, priredbi, 
večeri duhovnih šansona, sve 
do jednog božićnog koncerta, 
kada su se iz zbora učiteljica 
prvi put oformile – Contesse. 
I sastav se do današnjeg po-
dosta izmijenio. Neke su se 
udale, dobile djecu i odustale 
od pjevanja, a ostale su samo 
one najupornije, ljubiteljice 
višeglasnog pjevanja. 

SUHOPOLJE U DUŠI 
Prilikom jednog nastupa u 
Vukovaru trebalo je smis-
liti ime kako bi ih voditelj 
mogao predstaviti. Željele su, 
kažu, nositi ime koje pred-
stavlja Suhopolje, grofovsko 
mjestašce uz koje su sve na 
neki način vezane. I tako se 
Contesse stvorilo kao savršen 
izbor. Suhopoljske Contesse 
danas čine sopranistice Leo-

na Sever, Lidija Škrinjarić, 
Magdalena Matković, mez-
zosopranistice Irena Maras i 
Martina Tolušić te altovi Tat-
jana Huber i Zdravka Med-
vecki Matković. Ime vokalnog 
ansambla opravdava i impo-
zantan izgled pjevačica kada 
se obuku u svoje predivne 
haljine, a uskoro im stižu i 
nove u kojima će također za-
bljesnuti. 
Biti savršeno usklađen u 
višeglasju zadatak je koji 
zahtjeva savršen sluh i mno-
go truda. Neke od članica su 
„glazbeno potkovane“, pa nji-
ma učenje dionica pjesama ne 
predstavlja problem, dok one 
koje nisu pohađale glazbenu 
školu dionice uče s puno više 
strasti i truda, kako bi dostigle 

svoje kolegice.
 -Zapravo nije od primarne 
važnosti biti glazbeno učen ako 
te vodi velika želja za učenjem 
i konstantnim napretkom. 
Tada je sve moguće jer se 
vježbom postižu odlični rezul-
tati – otkrila nam je Zdravka, 
koja je u Glazbenoj školi učila 
svirati harmoniku. Ljubav pre-
ma glazbi Zdravka je prenijela 
na svoga sina Kristijana i kćer 
Magdalenu, kojoj je pjevanje 
sopranske dionice najmanji 
problem. Osoba na koju se 
Contesse uvijek mogu oslo-
niti je Leona, učenica srednje 
Glazbene škole Jan Vlašimsky 
koja, kada uspije raspored pri-
lagoditi probama Contessa, 
vrlo rado otpjeva dionicu. 

ANĐEOSKI SOPRAN 
Sopranistica najzvonki-
jeg, najčišćeg i, kako mnogi 
kažu, anđeoskoga glasa je 
Lidija Škrinjarić. Jedina je u 
ovom vokalnom ansamblu 
od samoga početka. - Jedan 
od najtežih nastupa bio je u 
sklopu manifestacije „Pro-
sinac u gradu“, gdje se od 
nas očekivalo da sat vremena 
pjevamo na hladnoći, a to je 
zbilja teško za glasnice – sjeća 
se Lidija. Sve članice Contessa 
jednako su zaslužne za uspje-
he koje postižu, među njima 
nema „glavne“, no ipak jedna 
je koja ih uvježbava, nabavlja 
većinu nota, daje intonaciju i 
taktira za vrijeme nastupa. – 
Pri odabiru pjesme vodimo se 

prema događaju za koji spre-
mamo nastup, nitko od nas 
nema svoje neke prohtjeve, 
sve smo jednake – rekla je 
Irena. Iako Tatjana i Martina 
nisu glazbeno školovane, bez 
njih Contesse ne bi bile ovo 
što danas jesu. Nepoznavanje 
nota nije problem, kada se 
srcem pjeva i pritom uživa u 
tome. 
– Nema prepreke koja će nas 
zaustaviti da naučimo dion-
ice pjesama i iznesemo ih 
najbolje što znamo i možemo 
– kažu Tatjana i Martina te 
zaključuju kako su uz pjevanje 
najvažnije zabava i anegdote 
kojih, po svemu sudeći među 
ovim predivnim ženama, ima. 

• Zapravo nije od 
primarne važnosti 
biti glazbeno učen 
ako te vodi velika 
želja za učenjem 

i konstantnim 
napretkom. Tada 
je sve moguće jer 

se vježbom postižu 
odlični rezultati 
– otkrila nam je 

Zdravka, koja je u 
Glazbenoj školi učila 
svirati harmoniku.

Lucija M. Hock

VOKALNI ANSAMBL CONTESSE IZ SUHOPOLJA POZNAT 
PO SVOJIM A CAPELLA NASTUPIMA 

Sedam prekrasnih glasova pretvore 
u jedan kojim lako “zarobe“ publiku

Biti savršeno usklađen u višeglasju zadatak je koji zahtjeva savršen sluh i mnogo truda

Ljetno računanje vremena završava u nedjelju, 27. listopada.  U tri sata ujutro satove treba 
pomaknuti za sat vremena unatrag te će se vrijeme u tri sata računati kao da su dva sata ujutro. I 
dok se mnogi raduju što će „spavati sat vremena duže“, to ujedno znači i da ranije pada mrak.  

U nedjelju spavamo sat vremena duže




